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Zaczął sit* »pojedynek olbrzymów«

Polska sprzeciwi się próbom zamachu
na instytucję Org. Nar. Zjedn.

Min. Modzelewski nawołuje 
do umocnienia pozycji ONZ

, ü >1

Podróżowanie w  Grecji, objętej wojną domową, nie należy do 
przyjemności. Pociągi osobowe na północy kraju na odcinku 
między Salonikami i granicą eskortowane są przez doczepianie 
do nich specjalnych wagonów pancernych, zaopatrzonych w  działa. 
Jest to ochrona przeciwko ewentl. atakom ze strony powstań
ców gen. Markosa. Nie trudno dostrzec, że zarówno uzbrojenie 
jak i umundurowanie eskorty jest pochodzenia amerykańskiego.

Associated Pre^s Fofo dla Dxl ©n. /.ach

Ostatnia faza repatriacji
ze Z w ią z k u  R a d z ie c k ie g o

WAoZAWA. (S A i). W wyniku 
umowy, zawartej pomiędzy rządem 
polskim a ZSRR, Związek Radziec
ki, przystąpił do ostatniej fazy re
patriac ji obywateli polskich z całe
go terenu ZSRR, którzy w wyniku 
działań wojennych znaleźli się na 
terytorium  radzieckim. Między re
patriantam i znajdują się także by li 
internowani w  czasie działań wo
jennych.

Pierwszy transport repatriantów 
przybył w dniu 17 września rb. na

_punkl repatriacyjny w Bia łe j Pod
laskiej. Repatrianci, po załatwieniu 
krótk ich formalności i  otrzymaniu 
dowodów osobistych, rozjeżdżać się 
będą z B iałej Podlaskiej do do
mów.

Jak nas in form ują w PUR, trans
porty te przychodzić będą regu
larnie w  ciągu najbliższych k ilku  
miesięcy, tak że całkowita repa
triacja  z ZSRR zakończona zosta
nie przed upływem roku bieżącego.

New York. (API) Od kilku dni prasa amerykańska 
kieruje wszystkie swoje wysiłki w  celu właściwego 
urobienia opinii publicznej w związku z sesją Zgroma
dzenia Generalnego ONZ.

Dzienniki nowojorskie nadają tej sesji znaczenie 
„epokowego wydarzenia“ podważając jednocześnie 
na samym jej początku zasady i idee Karty ustalonej 
w San Francisco. Cała ta kampania zmierza do utrzy 
mania opinii publicznej Ameryki w przekonaniu, że 
przed światem stoi jedna tylko alternatywa: albo pod
porządkować się hegemonii St. Zjednoczonych, albo 
też zgodzić się z myślą o upadku ONZ.
Pierwsze przem ówienia na Zgro

madzeniu G eneralnym  nie zaw io
d ły  oczekiwań inspirowanej przez 
am erykański departam ent stanu 
prasy. Jako pierwszy mówca w y 
s tąp ił przedstaw icie l M eksyku, 
a takując w  gw ałtow nych słowach 
zasadę jednom yślności w ie lk ich  
mocarstw, k tó re j g łów nym  w y 
razem jest praw o veta. Przedsta
w ic ie l M eksyku uważa ponadto, 
że w  celu usta lenia poko ju  na
swiecie „suwerenność państw u - 
stąpić musi przed interesam i 
ludzkości".

N astępnym . mówcą — ja k  w ia 
domo — b y ł am erykański sekre
tarz stanu "Marshall, którego p ro 
pozycje podważają w  istocie idee 
K a rty  ONZ.

Trzecim mówcą był minister 
spraw zagranicznych Polski, Zyg
munt Modzelewski. Skrytykował 
on anglo - amerykańską politykę

Główna wytyczna Bank» Międzynarodowego
...odbudowa Niemiec

Londyn. (PAP) Prezes M iędzy- 
ftowolowego B anku O dbudowy 
i  Rozwoju John Mac Cloy na kon 
fe ren c ji prasowej w  Londynie, 
w  odpowiedzi na pytan ia  kores
pondenta „w  ja k i sposób Bank 
będzie finansow ał podniesienie 
produkc j przem ysłowej i  w ydo
bycia węgla w  Zagłębiu Ruhry, 
skoro N iem cy nie są członkiem 
B anku Mędzynarodowego“ . .w y 
jaśn ił, że „w  tym  celu zostanie u - 
t wodzona specja lna in s ty tu c ja , 
k tó ra  będzie m ogła korzystać z 
funduszów  B anku“ .

W kołach zbliżonych do Banku 
M iędzynarodowego panuje pogląd 
iż odbudowa przem ysłu Niem iec 
zachodnich stanie się g łów ną w y 
tyczną działalności B anku na naj 
bliższy okres. W spomniana przez 
Mac C loya“  specj. ins ty tuc ja  k tó ra  
by działała w  im ie n iu  N iem iec, 
zosta łaby —  ja k  sądizą — powo
łana do życia, gdyby nie  sprzeciw 
F ra n c ji przeciwko połączeniu je.j 
s tre fy  ze stre fam i anglosaskimi, 
Z tego powodu podejmowane są 
próby znalezienia innych dróg 
dla s tw orzenia pozorów, że od- 
odbudowa R uhry  będzie imprezą 
m iędzynarodową. W kołach

Los to. koloaij włoskich
Londyn. (PAP) Na konferencji 

zastępców m inistrów  spraw zijgra- 
nicznych 4 mocarstw, która wkro - 
ce rozpocznie się w  Londynie, roz
patrzona zostanie sprawa b. ko 
n ii włoskich. Na pierwszym P0Sie 
dzeniu wyłoniona zostanie komisja, 
która wyjedzie do Trypolitanii, Ę* 
ry tre i i Somali, by zbadać nastroje 
miejscowej ludności. F r-ncja , ZbR 
i Stany Zjednoczone będą reprezen 
towane przez swvcb ambasadorów 
w  Londyn i*

in fo rm ow anych  tw ierdzą, że o f i
c ja lne czynn ik i am erykańskie sta 
ra ją  się obejść przepisy Banku 
M iędzynarodowego, nie pozwala
jące m u na udzie lan ie pożyczek 
Niemcom, przez wskrzeszenie 
dawnej in s ty tu c ji L ig i Narodów 
.Bank fo r  In te rn a tion a l Settle- 

m ent“ , k tó ry  subsydiowałby prze
m ysłową odbudowę Niemiec. Fun 
dusze na ten cel B ank uzyskałby 
z na jrozm aitszych swych daw
nych in w es tyc ji m iędzynarodo

w ych oraz przez ściągnięcie za
ległych długów.

W  św ietle tych tendencji ame
rykańsk ich  staje się jasne, d la 
czego sprawozdanie Banku M ię 
dzynarodowego wysunęło jako wa 
runek uzyskania nowych poży
czek“  ' uregulow anie dawnych 
najrozm aitszych zobowiązań m ię 
dzynarodowych“ . Oczywiste, jest 
że fundusze w  ten sposób uzys
kane, zostałyby przeznaczone na 
odbudowe Niem iec.

Zaostrzył się kryzys
w czcchislivaekicj partii soc .-titmokraiyezaei

Praga. (PAP) Kryzys, k tó ry  obec 
nie przeżywa czeska partia socjal
demokratyczna i k tóry zdawałoby 
się został zażegnany, ostatnio zno
wu się zaostrzył. Jak wynika z do
niesienia czeskiej agencji prasowej, 
prezydium czeskiej p a rtii socjal
demokratycznej wydało komunikat, 
w którym  stwierdza m. in., iż „n ie 
aprobuje porozumienia, zawartego

ostatnio między partią socjaldem o
kratyczną a partią komunistyczną".

Komunikat wyjaśnia, że powo
dem tej decyzji był fakt nieprzepro 
wadzenia równoległych pertrakta
c ji z pozostałymi partiam i Frontu 
Narodowego.

Sprawa ta jest przedmiotem dal
szej dyskusji.

w Grecji i w  Niemczech, potępił 
„plan Marshalla i odrzucił jaką
kolwiek myśl o ograniczeniu 
prawa veta wielkich mocarstw. 
„Wszystkie te plany — stwierdzi! 
Modzelewski —  omijają ONZ. 
Rząd polski nie może wziąć udzia
łu w  jakim kolwiek z nich. Polska 
sprzeciwi się przy pomocy wszy
stkich możliwych środków każ
demu usiłowaniu zmierzającemu 
do podziału świata, a zwłaszcza 
do podziału Europy na dwa obo
zy. Polska nic pozwoli się odsepa
rować od świata przy pomocy tak 
kunsztownie skonstruowanej „że
laznej kurtyny".

Przechodząc do szczegółowego 
omówienia problemów', stojących 
na porządku dziennym obecnej 
sesji, minister Modzelewski o- 
świadczyl w  sprawie Grecji, że 
„nie można rządzić ani podtrzy
mywać rządu przeciwko woli 
znacznej części narodu. Przyczy
ną wojny domowej w  Grecji jest 
obecność obcych wojsk. Z Pale
styny i Egiptu wojska obce po
winny być natychmiast wycofa
ne.

W  sprawie rozbrojenia minister 
Modzelewski oświadczył, iż „nie 
można tu różniczkować rodza
jów broni. „Albo się rozbrajamy, 
albo nie“.

Na zakończenie minister M o
dzelewski oświadczył, że Polska

sprzeciwia się z całą stanowczo
ścią wszelkim usiłowaniom rew i
zji K arty Narodów Zjednoczo
nych. Na tych, którzy lekkomyśl
nie usiłują podminować zasadę 
jednomyślności wielkich mo - 
carstw, spoczywa wielka odpo
wiedzialność. Organizacja Naro
dów' Zjednocz, wymaga wzmoc
nienia. Aby ceł ten osiągnąć prze

strzegąc należy następujących 
zasad:

1) każde państwo powinno trzy 
mać się międzynarodowych ukła
dów; 2) wszystkie ważne proble
my powinny być załatwiane bez 
ominięcia Organizacji Narodow 
Zjednoczonych; 3) szczególnie 
ważne zagadnienia traktować na
leży z w łaściw ą powag*.

W oczekiwaniu repliki Wyszyńskiego
Nowy Jork. (API) Z najwyższym 

zainteresowaniem oczekiwane jest 
przemówienie sowieckiego wicemi
nistra spraw zagranicznych Wy
szyńskiego, który odpowie w spo
sób autorytatywny w im ieniu rządu 
ZSRR na wczorajsze propozycje m i 
nistra Marshalla. W iceminister Wy 
szyński znajduje się w stałym kon
takcie telefonicznym z min. Moło- 
towem i  przypuszcza się, że jego 
przemówienie będzie ostrą odpo
wiedzią na wczorajszy atak M ar
shalla na prawo veta i  zasadę jed
nomyślności w ie lk ich mocarstw. 
Ten," jak  się go tu określa „pojedy
nek olbrzymów“ nabiera szczegól
nego znaczenia ze względu na fakt, 
że wicemin. Wyszyński zażądał 
wczoraj skreślenia go z lis ty  mów
ców. Uczynił to po otrzymaniu tek
stu przemówienia Marshalla w ce
lu dokładniejszego jego przestu
diowania.

Według wiadomości koresponden 
ta „United Press“ , uważa się, że 
Marshall poszedł bardzo daleko.

Na wczorajszym posiedzeniu Zgro 
madzenia Kom itet Ogólny postano
w ił jednomyślnie stworzyć „K om i
tet ad hoc do spraw Palestyny“ , 
który zajmie się rozpatrzeniem 
sprawozdania specjalnej kom isji 
ONZ.

Mołotow
poprowadzi kontrofensywę
Londyn. (API) Dzisiejszy „D a ily  

M ail“  potwierdza pogłoski, jakoby

sowiecki m inister spraw zagiarncz- 
nych Mołotow m iał już w najb liż
szej przyszłości przybyć do Nowe
go Jorku, aby poprowadzić kontr
ofensywę przeciwko zarzutom a- 
merykańskim.

Wypadek bez precedensu
N ow y Jork (AP I). Delegaci, 

k tó rzy  przedwczoraj w  nocy w y 
b ra li na przewodniczącego przed 
staw icie la B ra zy lii, senatora Os- 
w a ldo  A ranha, poruszeni są po
głoskami, że Stany Zjednoczone, 
próbowały wywrzeć „ jak naj
bardziej brutalny nacisk“ na 
przedstawicieli państw Am eryki 
Południowej, by odrzucili kandy
daturę Aranhi, a głosowali za 
kandydatem amerykańskim, au
stralijskim ministrem spraw za
granicznych dr Herbertem E vat- 
tem.

Sprawa m ia ła  m ieć następu
jący przebieg: W  sobotę amery
kańsk i przedstaw icie l sen. W ar
ren A us tin  zaprosił do pryw at
nego m ieszkania wszystkich de
legatów  A m e ry k i P o łudn iow e j i 
tam  zagroził im „najcięższym» 
sankcjami“ w  razie głosowani» 
za Aranhą. W  kotach dyploma
tycznych stwierdza się, że ponie
waż dr Evatt jest znanym zwolen
nikiem rew izji prawa veta byłby 
on bardzo ,,na rękę“ Stanom 
Zjednoczonym.

Delegaci państw  A m e ry k i Po
łu dn iow e j postanow ili jednak m: 
mo gróźb głosować za A ranhą.

W  ram ach kwotg 50 m il. do larów

Tempo zakupu z demobilu alianckiego
Wraszawa. (SAP). Wobec tego, 

że przyznana nam pożyczka ame 
rykańska w  sumie 50 m ilionów  
dolarów, zaw iera k lauzulę, że za
kup y  a rtyku łów  z dem obilu do
konane być muszą do końca r. b. 
Polska m isja w  am erykańskie j 
s tre fie  okupacyjne j N iem iec przy 
stąp iła do czynienia zakupów w  
szybkim  tempie. I  ta k  w  ciągu 
sierpn ia i pierwszej po łow y wrze 
śnią nadeszły do k ra ju  następu, 
jące transporty :

Drogą lądową do magazynów 
CZS w  O św ięcim iu p rzyby ł w  dn. 
12 sierpnia transport 46 wagonów 
zaw ierających 26 c iągn ików  4 — 
5 tonowych, 20 samochodów 2,5

Czy A n g lia  z re zy g n u je  z m a n d a tu  p a les tyń sk ieg o ?

C i ę ż a r  p o n a d  s i ł  cjr
LONDYN. (PAP). Na najbliższym 

posiedzeniu gabinetu brytyjskiego, 
które odbędzie się w piątek, zapaść 
mają zasadnicze decyzje, dotyczące 
przyszłej po lityk i W ie lk ie j B ry
tan ii w Palestynie.

W kołach dobrze poinformowa
nych podkreśla sie, te  m inister 
Benin zajął raczej negatywne sta
nowisko wobec propozycji specjal
nej komisji ONZ podziału Palesty
ny na państwa arabskie i  żydow

skie. Benin jest zdania, że podział 
ten będzie niewykonalny ze wzglę
du na opór Arabów.

Te same koła przewidują, że 
przyszłe stanowisko W ielkiej B ry 
tan ii w sprawie Palestyny zależeć 
będzie od stanowiska w  te j kwestii
Zgromadzenia Generalnego ONZ i
Stanów Zjednoczonych. W wypad
ku gdyby propozycja podziału Pa
lestyny przy ję ta  została przez ONZ,

rząd zdecydowany jest oświadczyć, 
iż Wielka Brytania nie podała cię
żarowi „dalszego utrzymywania 
porządku i  ładu w  Palestynie w 
ciągu następnych 2 la t“ . W Lon
dynie podkreśla się, iż jest rzeczą 
więcej niż prawdopodobną, że, o 
ile  Narody Zjednoczone nie przej
mą częściowo tych ciężarów, Wiel
ka Brytania niezwłocznie zrezygnu
je z mandatu nad Palestyną,

tonowych, m a rk i GM C ze sprę
żarkam i, 10 samochodów cięża
row ych 2,5-tonowych te j samej 
m ark i.

W  dn iu  16 sie rpn ia przybył 
transport z A n tw e rp ii, zaw ie ra ją 
cy 55 samochodów ciężarowych
2.5 tonowych m a rk i G M C oraz 14 
samochodów osobowych % tono
w ych m a rk i „Dodge“ .

W  dn iu  24 sie rpn ia p rzyb y ł ko 
le ją  transport do Oświęcim ia, za
w ie ra jący  5 wagonów części sa
mochodowych. W  dn iu  29 sie rp
nia  przybyła  do G dyn i zakupiona 
w  N o rw eg ii radiostacja. 2 w rze
śnia p rzyb y ł do m agazynów CZS 
w  O św ięcim iu transport ko le jo 
w y  z Kassel, z 52 samochodami
2.5 tonow ym i „G M C “ , jeden cię
żarowy samochód 1,5 tonowy 
GMC oraz 1 samochód 1,5 tonowy 
„Dodge“ .

W  dn iu  4 w rześnia p rzyb y ł do 
magazynów CZS' w  O św ięcim iu 
transport ko le jo w y  w  składzie 14 
wagonów, załadowanych k a m i
ze lkam i ładow niczym i m orsk im i, 
zaw iera jący w  sumie 10,867 szt. 
kam izelek. Wagony w  k tó rych  
transport nadszedł zostały ró w 
nież zakupione dla Polski. W tym  
samym dn iu  p rzyby ł transport w  
składzie 51 wagonów, zaw ie ra ją 
cy 52 samochody m a rk i „D O T “

W  dn iu  5 września do magazy
nów  CZS w  O św ięcim iu p rz y b y ł 
transport z A n tw e rp ii z 53 samo
chodam i c iężarowym i 2,5 tono
w y m i GMC.

W iele zakupionego sprzętu p rzy  
by ło  do P o lsk i drogą m orską. W  
dn iu  19 sierpn ia p rzyby ł do Szcze 
cina z Le H avre  ho lo w n ik  „Ż u b r1 
k tó ry  przyho low a ł dźw ig m o rsk i 
30 tonow y i  4 łodzie ra tunkow e, 
W  tym  samym dn iu  h o lo w n ik  
„B a w ó ł“  p rzyho low a ł 50 tonow y 
dźw ig m orsk i „D e s trick “  i  4 łodzie  
ra tunkow e. W dn iu  21 sierpnia, 
sta tek „S ta low a W ola“  p rzyw ió z ł 
do G dyn i z A n tw e rp ii 40 skrzyń  
części p ływającego w a rsz ta tu  
m orskiego i  8 łodzi desantowych. 
1 w rześnia w yp łyn ą ł z Lo n d yn u  
statek „Lech “ , na k tó ry m  p rz y * 
by ło  71 skrzyń różnego sprzętu,

W  najb liższych dn iach oczeki
wane jest przybyc ie  do m agazy
nów CZS w  O św ięcim iu 85 sa 
mochodów ciężarowych oraz 65 
wagonów ko le jow ych .

Pożary lasów w Czech©- 
S ło w a c ji

Praga. (PAP) W szeregu miejsco
wości w  Czechosłowacji wybuchły 
w ie lk ie pożary lasów, w y w o ła ń *  
przez isk ry  z lokomotyw. Do gasze
nia pożarów zmobilizowane zasta
ły  oddziały wojskowe oraz ludncś* 
kilkudziesięciu smiń*
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W trosce o uzdrowienie podstaw handlu
Warszawa. (PAP). W  M in is te r

s tw ie Przem ysłu i  H and lu  odby
ła  się z udzia łem  m in is tra  M inca 
pierwsza kon fe renc ja  w e w nę trz 
na p rzedstaw ic ie li państwowych 
przedsiębiorstw  hand low ych pod 
leg łych M in is te rs tw u.

Po wygłoszeniu re fe ra tów  wstęp 
nych, pracę podzielono między 
pięć factlffrs^ych ko m is ji: 1) orga
n izac ji hSndlu państwowego, 2) 
p lanowania i  sprawozdawczości, 
3) hand low o-finansow a, 4) usług
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i  urządzeń służących obrotow i 
towarow em u na ry n k u  w ew nątrz 
nym , 5) hand lu  zagranicznego.

O brady plenum  w  drug im  dniu 
poświęcono przeglądow i w n io 
sków i  dezyderatów w ysuniętych 
przez poszczególne kom isje. W ią 
żą się one ściśle z toczącą się od 
k ilk u  miesięcy akc ją  o uzdrow ie
nie  hand lu  w  Polsce.

Z jazd zakończył obszerny re fe 
ra t w icem in is tra  P rzem ysłu i  Han 
d lu  Eugeniusza Szyra, w  k tó rym  
dokonał on przeglądu zadań sto- 
jących przed państw ow ym i przed 
s ięb iorstw am i hand low ym i.

Centrale zbyta  tow arów  p ro 
d u k c ji przem ysłu państwowego 
m a ją  przejść do planow ania ca
łości obrotów  hand low ych danej 
b ranży przez ścisłe określenie 
sieci h u rto w e j i  deta licznej (pań
stw ow ej, spółdzielczej i  p ry w a t
nej), przez wzm ocnienie oddzia
łó w  terenowych, k tó rych  zada
niem  będzie stała analiza rynku  
i  opracowanie p lanów  zaopatrze
nia  wszystk ich ogniw  hand lo
w ych na danym  obszarze.

Centra le lu b  inne organizacje o 
charakterze państw ow ym  i  pań. 
stwowo-spóldzielczym , działające 
na odcinku hand lu a rtyku ła m i 
p ro d u k c ji ro lne j, roś linne j lub

zwierzęcej, przejdą rów nież do 
ba rdz ie j planowego ujęcia  zaga
dnień danej branży przez w a lkę  
o uchwycenie podaży i  kon tro lę  
dalszej dystrybuc ji, do konsumen 
ta w łącznie.

Koncesjonowanie kupców  zbo
żowych jest przykładem  p lano
wego dzia łania celem s tab iliza c ji

obrotu ziem iopłodam i. Szereg 
nowych rozporządzeń i  przepisów 
unorm uje ob ró t p roduk tam i m ię
snym i i  tłuszczami.

Omówiono rów nież m. inn. za
gadnienie rezerw, szczególnie a r
tyku łó w  spożywczych, sprawę P°d 
wyższenia jakości tow a rów  oraz 
kwestię kam pan ii o obniżkę cen,

Setki traktorów z Czechosłowacji
przy uprawie naszych poi

Warszawa (SAP). Z Prag; Cze
chosłowackiej w ró c iła  delegacja 
M in is ters tw a R o ln ic tw a  i  Feform  
Rolnych w  osobach: pro f. Kana- 
fojskiego i  imż. Modzelewskiego, 
k tó rzy  ostatecznie z a ła tw ili ku p 
no 300 tra k to ró w  w  fabryce 
„Z b ro jów ka “  w  Brrpe. Pierwszy 
transport 150 tra k to ró w  przybę
dzie do P o lsk i j« ż  z końcem 
września. Reszty tra k to ró w  na
leży się spodziewać w  paździer
niku.

P o  w y k r y c i u  s p i s k u  u j  S ł o w a c j i

Niemcy zasiali ziarno zdrady
Praga (obsł. w ł) .  W  zw iązku 

z w yk ryc iem  w  S łow acji ta jne j 
o rgan izacji państwowej, k tó re j 
celem by ło  w yw ołan ie  zbrojnego 
powstania, w ładze bezpieczeń
stwa przeprowadzają w  dalszym 
ciągu rew izje , aresztu jąc spi
skowców i  kon fisku jąc  kom pro
m itu jące dokum enty.

W czasie przesłuch iw ania jed
nego z niedoszłych w y w ro to w 
ców w  B ra tys ław ie  wyszło na 
■jaw, że arm ia  niem iecka, ustępu
jąc w  r. 1945, u tw o rzy ła  w  S ło
w a c ji ta jną  organizację te rro ry , 
styczną, złożoną z faszystów i ko- 
laboracjon is tów . ,W m arcu 1945 r. 
N iem cy zorgan zow ali w  m ie j-

Zaprzepaszczenie celów narodu
Z a rz u ty  pod a d re s e m  m in is tró w  lab o u rzy s tó w

scowości Sekule ku rs y  te rro ry - 
styczno-sabotażowe, w  k tó rych  
uczestniczyło ponad 40 zdrajców 
słowackich, przeważnie członków 
b. gw ard ii H lin ik l.

Jak podają czechosłowackie
władze bezpieczeństwa, akcja 
te rrorystyczna finansowana była 
przez ko la  em igrac ji s łowackie j 
i reakcyjne żyw io ły  przebyw ają , 
ce w  k ra ju  i  za granicą.

Jak podaje kom u n ika t urzędo
w y, w ydany w  dn iu  w czora j
szym, czechosłowacko władze 
bezpieczeństwa aresztowały jesz
cze jednego przywódcę grup ban 
derowsktch, n ie jakiego K a l no- 
wicza, k tó ry  ośw iadczył, iż  prze
szedł granicę Czechosłowacji 
sam, gdyż reszta członków  jego 
bandy rozb ita  została na skutek 
a k c ji w o jsk  polskich. W

Cyklon nad Florydą
o n ie b y w a ły m  n a s ile n iu

Londyn, (PAP). K o m ite t w y 
konaw czy b ry ty js k ie j P a r t i i K o 
m unistyczne j og łosił w e w to re k  
w ieczorem  następujące ośw iad
czenie:

„N o w y  program  rządowy, ogło 
szony przez s ir  S ta ffo rda  C ripp - 
sa. stanow i ca łkow itą  kap itu lac ję  
rządu wobec postu la tów  federacji 
przem ysłu b ry ty jsk ieg o  { zw iąz
k u  fa b ryka n tó w  b ry ty jsk ich .

P rogram  rządow y nie  zaw iera 
żadnych konkre tnych  propozycji 
w  k ie ru n k u  zm niejszenia w y d a t
k ó w  z ty tu łu  zobowiązań zam or
skich, and re d u kc ji s ił zbro jnych. 
W szystkie ogłoszone przez rząd 
oszczędności i  redukc je  dokona
ne zostały kosztem szerokich 
mas, ja k  rów nież niezbędnej m o
de rn izac ji zakładów przem ysło
wych.

Jednak w  tym  samym czasie — 
głosi dale j kom u n ika t —  robo t
n icy b ry ty jscy  naw o ływ an i są do

zwiększenia eksportu o ko losa l
ną sumę 372 m ilion ów  fu n tó w  
szterlingów  rocznie — i  to  w  o- 
b łiczu  kurczących się rynkó w  
św iatow ych oraz zwiększonej 
kam pan ii eksportow ej w  S ta
nach Zjednoczonych.

Jest to program  —  głosi da le j 
kom u n ika t —  k tó ry  oznacza po
rzucenie i  rezygnację z celów, dla 
k tó rych  rea liza c ji rząd labou- 
rzys tow sk i przed 2 la ty  pow oła
ny został przez naród.

Oświadczenie b ry ty js k ie j p a r ti i 
kom unistycznej podkreśla w  koń 
cu, iż jes t rzeczą konieczną, by 
ca ły ruch  labourzystow skj roz
począł niezw łocznie w a lkę  prze
c iw ko  te j po lityce k a p itu la c ji 
wobec w ie lk iego kap ita łu , doma
gając się ca łkow ite j je j zm iany 
1 ustąpienia z rządu m in is trów , 
odpow iedzia lnych za tę po litykę , 
w  celu zastąpienia ich w yp róbo
w a nym i przyw ódcam i, le w ico w y

m i, k tó rzy  m ogliby wysunąć p lan 
klasy robotn icze j w y jśc ia  z k ry 
zysu.

*
Londyn. (PAP). B ry ty js k i zw ią 

zek zawodowy m echaników  w  o- 
głoszonej wczoraj rezo luc ji do
maga się od rządu podjęcia zde
cydowanej akc ji w  celu ogran i
czenia działalność; ka rte li, t r u 
stów i  monopoli. Rezolucja w y 
raża ubolewanie, że sprawa ta 
została pom in ię ta przez s ir  S ta f
fo rda  Crippsa w  jego . ostatn im  
przem ówieniu.

PALM  BEACH, FLORIDA. (obsł. 
wł.). Straszliwy cyklin  zbliża się do 
wybrzeży F loridy, przy czym znane 
kąpielisko Palm Beach znajdzie 
się prawdopodobnie w  samym cen
trum  huraganu. Siła w ia tru 'w zm a
ga się z godziny na godzinę. W iel
kie palmy wyrwane z korzeniami, 
połamane słupy przewodów telefo
nicznych leżą na ulicach wśród kłę
bowiska poplątanych kabli. Palm 
Beach opustoszało, n ik t nie odważa 
się opuścić zabarykadowanych do
mów. Fale morskie osiągają prze
rażającą wysokość 25 m, zalewając 
w ielk ie połacie wybrzeża. Najw ięk
sze nasilenie huraganu spodziewa
ne jest w  ciągu środowego popołu
dnia. Dzięki zawczasu przedsię
wziętym środkom ostrożności i  po
inform owaniu mieszkańców o zb li
żającym się cyklonie dotychczas 
nie zanotowano ofiar w  ludziach.

Zbrodniarze niemieccy przed s^dem
W arszawa. (PAP) W  Sądzie O - I Chełm ie i  w  W arszawie podczas 

kręgow ym  w  W arszawie toczyła j powstania. Oddział, do którego 
się sprawa 5 N iem ców w ydanych należał D ie trich , pe łn ił

A ng lo -A m erykan ie  po s ta w ili sobie za jedno z g łów nych swych 
zadań odbudowę N iem iec. D latego też od pewnego ju ż  czasu wszel
k ie  sprawy, dotyczące N iem iec w ysuw a się na p lan  pierwszy, a na 
in s ty tu c je  o charakterze m iędzynarodow ym  w yw ie ra n y  jes t na
cisk, ażeby w  swych poczynaniach uw zg lędn ia ły  przede w szystk im  
in teresy N iem iec.

Jak  po p ierw sze j w o jn ie  św iatow e j wybaczono szybko N iem 
com ich  zbrodnie, ta k  dziś znów zakulisowe s iły  dz ia ła ją  z całą 
energią, by pow tórzyć ten sam błąd, ja k i zrobiono wówczas, po
m agając N iem com  do odbudowy gospodarczej. N a tu ra ln ie , tego 
rodza ju  akc ja  godzi w  in teresy państw  sprzym ierzonych, k ra jó w  
zniszczonych przez agresję n iem iecką, odbudowa bow iem  tych 
państw  pow inna nastąpić przed odbudową napastn ików . Słusznie 
w ięc na zebran iu M iędzynarodowego B anku  O dbudowy w  L o n 
dyn ie  w ys tą p ił w  te j spraw ie m in is te r skarbu —  D ąbrow ski, 
k tó ry  m. in . pow iedzia ł:

„Szczególne w rażen ie z ro b iły  na m nie p u n k ty  sprawozdania  
tak  mocno i  słusznie podkreślające konieczność o fia r i  wyrzeczeń  
się każdego narodu w  a k c ji odbudowy w łasnych k ra jó w . Słuszna 
i  sp raw ied liw a  jes t ogólna, pozytyw na ocena tych w ys iłkó w  w  
k ra ja ch  europejskich, tak  bardzo do tkn ię tych ' w o jną . Polska w ła 
śnie do te j ka te go rii k ra jó w  należy. W Polsce tempo odbudowy  
postępuje szybko naprzód, w  Polsce wyrzeczenia na rzecz odbu
dow y są bardzo w ie lk ie . N ie m ógłbym  wysunąć żadnych zastrze
żeń do wyłuszczonych w  sprawozdaniach zasad, ja k im i bank ma  
zam iar k ie row ać się p rzy  udzie lan iu  k redytów  sw ym  członkom, 
gdyby nie  fa k t, że w  rozdzia le, k tó ry  dotyczy Europy, n a js iln ie j 
podkreśla się konieczność przyspieszenia odbudowy gospodarczej 
jednego k ra ju  i  to niedawnego agresora, k tó ry  w trą c ił ca ły św iat 
w  ru inę . B ank w ys ła ł naw et grupę rzeczoznawców dla  zbadania  
sy tua c ji w  zagłębiu w ęg low ym  R uhry. Otóż N iem cy nie  są człon
kam i banku, n ie  są kandydatem , na członka, a tym  w ięce j nie  
mogą być bezpośrednim  lub pośrednim  kandydatem  na k re d y to 
biorcę banku.

Sprawa N iem iec ma aspekt po lityczny, a m y  m usim y bank  
uchron ić od ja k ic h k o lw ie k  w p ływ ó w  po litycznych. N ie  jesteśm y  
prze c iw n ika m i odbudowy gospodarstwa niem ieckiego, ale jesteśmy 
zw o lenn ikam i odbudowy gospodarczej k ra jó w  sojuszniczych przed  
odbudową kra jóu ; napastniczych. F rancusk i, czeski, ang ie lsk i i  p o l
sk i węgie l tak  samo jes t dobry  d la  ożyw ienia gospodarki św ia 
tow e j, ja k  w ęgie l n iem iecki. Tempo odbudowy życia gospodarczego 
w Polsce, w ysokie  m ora le  rob o tn ika  polskiego gw ara n tu ją  szybsze 
zwiększenie p ro d u k c ji węgla w  Polsce, n iż  w  Niemczech, a przez 
to też szybszą odbudowę in nych  k ra jó w  sojuszniczych. Z  tego te 
względu p rzyw iązu jem y w ie lk ą  wagę do zachowania słusznej ko 
le jności w zaspokajan iu potrzeb członków  w  oparciu  o założenie 
gospodarcze bez ja k ic h k o lw ie k  d ysk rym inac ji. Muszę oświadczyć, 
że do złożenia powyższych zastrzeżeń sk łan ia  m nie obawa, ogar
n ia jąca w szystkie  narody, k tó re  b y ły  przedm iotem  nie  tak  daw nej 
agresji n iem ieck ie j i  p o tw o rn e j eksp loa tac ji i  eks te rm inac ji ze 
strony  N iem iec h itle ro w sk ich . Odbudowa gospodarcza N iem iec  
w pierw sze j ko le jności by łaby pow tórzeniem  błędu z okresu 
po p ie rw sze j w o jn ie  św ia tow e j.“

O pin ię  w ypow iedzianą przez polskiego m in is tra  skarbu ca łko
w ic ie  podzie la ją  te narody, k tó re  przeszły całą gehennę la t cięż
k ie j w o jn y  i  k tó ry m  w  p ierw szym  rzedzie p rzys ług iw ać w inna  
wszelka nomoc m iędzynarodow a (y)

w ładzom  po lsk im  przez angielskie 
władze okupacyjne. N iem cy ci 
oskarżeni b y li o przynależność do 
zbrodniczych organizacji, ja k  SS 
i  gestapo.

Józef M izera, jako SS-man, b y ł 
s trażn ik iem  obozu w  Dachau. 
Sąd nie s tw ie rdz ił specjalnego znę 
cania się nad w ięźn iam i i  skazał 
M izerę na 5 la t  w ięzienia i  5 la t 
pozbawienia p raw  za przynależ
ność do zbrodniczej o rgan izacji 
SS.

B ertho ld  Lange, będąc w  w o j
sku n iem ieckim , został przydzie
lony  do SS i  p e łn ił fun kc je  straż
n ika  w  Dachau. Skazany został 
na 10 la t  w ięzienia, pozbawienia 
p ra w  na 10 la t oraz kon fiska tę  
gospodarstwa 9-morgowego we 
w s i G rab in iec pod Rogowem.

Józef From bach, urodzony w  
R um un ii, w  roku  1943 został 
w c ie lony do SS. P e łn ił funkc je  
s trażn ika  na M a jdanku , później 
w  getcie w arszaw skim  do czasu 
jego lik w id a c ji,  a wreszcie b y ł 
s trażn ik iem  w  Dachau. Sąd skazał 
From bacha na dożywotnie w ię 
zienie.

A lb e r t  D ie tr ic h  b y ł w  K raśn iku ,

Londyn. (A P I). Na dzisiejszej 
kon fe ren c ji gubernato rów  M ię 
dzynarodowego B anku  przem a
w ia ł prezes banku M ac Cloy, k tó  
ry  zapow iedział, że odwiedzi 
Czechosłowację, Polskę oraz 
Szwecję i  Szwajcarię. Zaprzeczył 
on jakoby podróż ta m ia ła  ja k i
k o lw ie k  zw iązek z planem  M a r
shalla.

funkc je
w artownicze. Wobec nie usta lenia 
znęcania się D ie tricha  nad ludno
ścią polską, Sąd skazał go na 8 
la t  w ięzienia.

Specjalne posterunki Czerwonego 
Krzyża czuwają w  rozmaitych 
punktach.

Nad F loridą niejednokrotnie już 
przeciągały podobne burze trop i
kalne. W roku 1928 zginęło z po
wodu cyklonu przeszło cztery ty 
siące ludzi w  całej Floridzie, z 
czego w  samym Palm Beach pa
dło ofiarą tysiąc osiemset oSób.

C iay to n  m a  jeszcze  
za s trze że n ia

Paryż (PAP). Na środowym  po
siedzeniu kon fe ren c ji pa rysk ie j 
am erykański podsekretarz stanu 
do spraw  gospodarczych, W illia m  
Ciayton, pow inszował delegatom 
w yn ikó w  dokonanej pracy, w y ra - 
żając zadowolenie \  powodu zm ian 
wprowadzonych do ostatecznego 
sprawozdania. Jednocześnie C lay- 
to-n zastrzegł, że nie może zagwa
rantować, 'i-i ze śtjrony W aszyng
tonu nie zostaną wysunięte jeszcze 
jakieś nowe sugestie. P odkreś lił 
on, że by łoby słuszne nazwać 
sprawozdanie „tym czasowe“ , 
gdyż pozw o liłoby to na w p row a
dzenie do niego dalszych zm ian 
i poprawek. Prawdopodobnie w 
zw iązku z tym  C iayton w yra z ił 
opinię, że organizacja kon fe ren
c ji nie pow inna być natychm iast 
rozwiązana.

T ra k to ry  te o trzym a Samopo
moc Chłopska dla rozdz alu  po
m iędzy ośrodki szkoleniowe tech 
nicznego ro ln ic tw a . Należy za
znaczyć, że m aszyny te są o w ie 
le  oszczędniejsze w  zużyciu pa
liw a , n iż  t ra k to ry  D N R K -ow sk e.

Delegacja p row adziła  rów nież 
dalsze rokow an ia  w  spraw ie do
staw y do P olsk i w  przyszłym  ro 
ku  500 tra k to ró w  na akcję siew 
ną wiosenną i  250 na akcję  siew
ną oraz zespołu części do m on
tażu tra k to ró w  w  k ra ju . Om a
w iano ponadto kw estię  lice n c ji 
na produkc ję  tra k to ró w  czecho
s łow ackich w  Polsce. F abryka  
tra k to ró w  pow sta łaby p raw do
podobnie w  Szczecinie.

Należy zaznaczyć, że delegacja 
p rzyw ioz ła  do k ra ju  liczne cze
chosłowackie o fe rty  na in te resu
jące nas m aszyny żniwne, a więc 
ż n iw ia rk i i  snopowiązałki.

Ambasador R. P. wśród 
górników polskich 

we Francji
PARYŻ. (PAP). Ambasador R. P. 

we Francji, Jerzy Putrament, zwie
dził ostatnio ośrodek górniczy w  
Saint Etienne, zamieszkały przez 
liczną kolonię górników polskich. 
Ambasadora w ita ł prefekt depar
tamentu w  obecności przedstawi
cie li miejscowych władz f r a n c u 
skich oraz Towarzystwa P r z y ja ź n i  
Francusko-Polskiej.

Po przyjęciu w prefekturze am
basador udał się do ha li giełdy 
pracy, gdzie \yyg!°sh przemówie
nie do przedstawicieli miejscowych 
organizacji polskich, podkreślając 
osiągnięcia odradzającego się kra ju .

Po przemówieniu ambasadora 
zebrani uchw a lili rezolucję, prote
stującą przeciwko planom odbudo
wy Niemiec przed krajam i, które 
padły ofiarą ich napaści.

Amerykanie szukają
nafty

Ankara. (SAP) Turecki I n t y t u t  
Badań Górniczych zaangażował a- 
merykańskich rzeczoznawców naf
towych w  celu przeprowadzenia po 
szukiwań na terytorium  tureckim . 
Podpisano' z n im i kontrakty na  
dwa lata.

Obecnie — j§k podaje radio w 
Ankarze — przybyła do T u rc ji pier 
wszą grupa rzeczoznawców amery
kańskich, w  liczbie 7, z Edgarem 
Claytonem na czele. Druga g ru p a  
specjalistów, w liczbie 14, ma przy
być w  chw ili rozpoczęcia prac te
chnicznych na terenach, na któ
rych mogą znajdować się źródła 
naftowe.

Anglia zakupuje dolary
u j  M ś ę d z p i i a r o d o u j y m  F u n d u s z u  M o n e t a r n y m

Londyn  (API). Sensacyjne w ra 
żenie w yw o ła ła  w  Londyn ie  w ia 
domość, 'iż W. B ry tan ia  zakupiła 
w  M iędzynarodow ym  Funduszu 
M onetarnym  60 m il. do larów. Za
kup  ten nastąp ił pom im o zobowią 
zań podjętych przez rząd W. B ry 
ta n ii w  momencie zaciągania po
życzki am erykańskie j, że n ie  bę
dzie on korzys ta ł z u ła tw ie ń  przy 
znawanych przez organizacje u- 
tworzone w  B re tton  Woods. De-

Warszawa. (SAP). Prezydent 
R. P. n ie  skorzysta ł z praw a ła 
sk i w  stosunku do głośnych afe
rzystów  cynowych, Sałacińskiego 
i Lip ińskiego. W yrok  śm ierci na 
obydwu skazanych p o s ta ł w y k o 
nany.

cyzja z łam ania zobowiązań b ry 
ty jsk ich  świadczy o n iesłycha
nym  głodzie do larów, ja k i odczu
wa obecnie W. B ry tan ia .

*

Londyn (obsł. w ł.). Przyznanie 
przez M iędzynarodow y Fundusz 
M onetarny pożyczki pieniężnej w  
wysokości 60 m ilion ów  do larów  
dla W .e lk ie j B ry ta n ii, stanoW'i 
przedm iot licznych kom entarzy 
środowej prasy b ry ty js k ie j. N ie 
k tó re  organy prasowe uważają, 
że W ie lka  B ry tan ia , pozbawiona 
resztek pożyczki am erykańskie j, 
nie om eszkuje w ykorzystać każ
dej nadarzającej się sposobność: 
w  celu zapewnienia sobrn odpo
w iedn ie j ilości dolarów.

Londyn (obsł. w ł.). C zynn ik i o-

f ic ja ln e  og łosiły dzisiaj, że  ̂W ie l
ka B ry ta n ia  m usi sprzedać złoto 
ze swoich zapasów na zakup do
la ró w  celem płacenia za im p o rt 
am erykański. D o la ry  zakupione 
w  poniedziałek, starczą p raw do
podobnie na przeciąg jednego 
miesiąca.

B yły  p o lic ja n t g ra n a to w y

M orderca Polaków
K ra k ó w  (teł. w ł.). Przed Są

dem O kręgow ym  K a rn ym  w  K ra  
kow ie  rozpocznie się 22 bm. roz
praw a przeciw ko Z ygm un tow i

Pomnik bohaterom  m stolicy
państwowych, w o jska, o rgan izacji 
po litycznych itp . W  w y n ik u  ob
rad zwrócono się z prośbą o ob ję
cie p ro te k to ra tu  i  w ejście do K o 
m ite tu  Honorowego do Prezyden
ta Bolesława B ie ru ta  oraz szere
gu dosto jn ików  Państwa, następ
n ie  zaś w yłon iono  K o m ite t Budo
w y  Pom nika. Prace K o m ite tu  roz 
w ija ć  się będą w  poszczególnych 
sekcjach, k tó rych  zadaniem  jest 
zabranie odpow iedn ich fu n d u 
szów. usta len ie o ro ie k tu  nom ni- 
ka itr»

W arszawa. O bradu jący w  dniach 
od 1— 2 września br. I I  Ogólno
k ra jo w y  Z jazd Zw. Uczestn ików 
W a lk i Z b ro jne j o N iepodległość 
i  Dem okrację  pow zią ł uchwałę 
dotyczącą budow y na teren ie sto
lic y  pom nika k u  czci je j bo jow 
n ików , po leg łych w  walce z h it le 
row sk im  najeźdźcą.

Z in ic ja ty w y  Zarządu G łów ne
go Z w iązku  odbyła  się pod prze
w odn ic tw em  gen. W ito lda  kon fe 
rencja  organizacyjna, poświęcona 
sprawom  budow y pom nika, z u - 
działem  przedstaw ic ie li w ładz

R yb ick iem u, by łem u p o lic jan to 
w i granatowem u. A k t  oskarżenia 
z a rz u c i R yb ick iem u, że współpra 
cując z p o lic ją  n iem iecką w  S ło
m nikach zastrze lił Jana Parasa, 
W ładysławę M ikosow ą oraz A n 
toniego i  S tan isława Żm igrodz
k ich . Ponadto aresztował on i 
oddał w  ręce gestapo szereg o- 
sób, k tó re  następnie zostały w y  
w iezione do obozu i  stracone. W 
czasie przesłuchania oskarżony 
b ił i  ka to w a ł w ięźniów , przy 
czym w ie lu  z n ich  zostało ka le 
kam i na całe życie.

Do rozpraw y, k tó ra  rozpisana 
jest na pięć dn i, powołano k ilk u  
ie ies ięc iu  św iadków.

M ed io lan (AP I). P ierwszą na- 
gWBJfe na m iędzynarodow ym  fe 
s tiw a lu  f ilm o w y m  w  W enecji o 
trzym a ł czechosłowacki f i lm  Sy- 
rsaa “ .

Wystawa książki i prasy
Poznań (PAP). W  dniach od 7 

do 11 września br. odbyła się w 
gmachu M uzeum  M orskiego w 
Szczecinie, w  ram ach I I I  Z jazdu 
Przem ysłu Z iem  Odzyskanych i 
w  zw iązku z kon ferencją  nauko
wo.gospodarczą In s ty tu tu  B a ł
tyckiego, w ie lka  „W  y  s t  a w  a 
K s iążk i •; Prasy Z iem  Odzyska
nych“ , zorganizowana przez P o l
ski Zw iązek Zachodni. Po raz 
p ierw szy ca ły  pow ojenny doro
bek w ydaw n iczy Z iem  Odzyska
nych  został zebrany rażem.

Z w raca ją  uwagę m. in .  bogaty 
w yb ó r w yd a w n ic tw  Polskiego 
Z w iązku  Zachodniego, In s ty tu 
tów : Zachodniego, B a łtyck iego, 
Śląskiego i  M azurskiego, „C zy
te ln ik a “  i  „K s ią ż k i“  oraz b iu le 
ty n y  prasowe w  językach ob
cych, wydawane przez Zach. 
Agencję Prasową etc.

Osobno b y ły  umieszczone dzien
n ik i, tyg o d n ik i i  m iesięczniki, 
wychodzące na Z iem iach Odzy
skanych, lu b  specja lnie ty m  zie
miom poświęcone, ja k  n p .: „P o l
ska Zachodnia“ , „O d ra “  itp.

Na leży podkreślić, że w ystaw a 
szczecińska przyczyn iła  się nie 
ty lk o  do spopularyzowania w y 
daw n ic tw  Z iem  O dzyskanych w 
k ra ju , lecz odegrała też ważną 
ro lę propagandową w  odniesie
n iu  do gości zagranicznych, 
szczególnie Czechów i  F rancu 
zów, k tó rzy  w  tych  dn iach licz 
nie p rz y b y li do Szczecina.
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S  WSJÊBW o  w / s  c l e  —
najmłodsze miasto Zachodniego Pomorza

?

(KORESPONDENCJA S P E C JA Ł- i żonę zostało bowiem  dopiero w  
N A  D L A  „D Z IE Ń . Z A C H O D N ." i X V I I I  w ieku. N ie znaczy to  w ca .

Obszar wyspy Uznam  w ynosi I le, by  przedtem  n ie  zna jdow ało 
408 km  kw . W  obrębie Państwa i się tu  żadne osiedle. Już w  X  
Polskiego zna jdu je  się jednakże w ieku  u u jścia  Ś w iny do morza 
zaledwie n ie w ie lk i skraw ek w y -  j b y ł po rt i  w a row ny gród słow ian 
spy. m n ie j w ięce j dziesiąta je j ski, k tó ry  strzegł w e jśc ia  w  k ie 

ru n k u  na Zalew  Szczeciński. L o 
sy tego re jo n u  są podobne do lo .

część. N ie uleg)a jednakże n a j
m niejsze j w ą tp liw ośc i, że ten 
odcinek jes t na jw ażnie jszym , bo
w iem  na n im  zna jd u je  się po rt

sów m iasta W olina: n a jp ie rw  te 
ren y  te b y ły  pod w p ły w a m i m ie j-

w e jśc iow y Szczecina — Św in o u j-  i secwego księcia zaehodnio-po- 
ście. ; morskiego, podlegającego Polsce.

Od Szczecina jes t Św inoujście  j  W  X  w ie k u  w a lczy li o u jście 
oddalone o 65. km  drogą wodną. \
Toteż n a jle p ie j do m iasta nad 
Św iną udać się s ta tk iem , pom i
mo, że droga trw a  oko ło 5 go
dzin. Można dojechać rów nież 
ko le ją  przez D ąb ie -W o lin  (m ia 
sta), do końcow ej s tac ji W ar- 
szów, a następnie p rzepraw ić się 
na wyspę Uznam prom em . Droga

Św iny Duńczycy, późnie j panowa 
i i  nad tym i terenam i Jomsborezy 
cy. W  X I I  w ieku  znowu odzys
ka! obie wyspy dla Polski K rz y 
w ousty, a późnie j los ich b y ł po
dobny do losów Szczecina.

W  czasie w o jn y  30 -Ie tn ie j W a l- 
lenste in  budow ał tu  szańce obron 
ne; w  r. 1630 na wyspie Uznam

ta jest jednak dłuższą (Warszów, ¡w ylądow ał K aro l Gustaw, król

spie W olin , jes t częścią m iasta 
Św inoujścia). D a w n ie j przed w y . 
tyczeniem  granicy dzielącej w y 
spę Uznam  pom iędzy dwa pań- 
st, można by ło  udać się do Ś w i
noujścia  rów nież lin ią  ko le jow ą 
biegnącą z zachodu.

przyznał tereny te Szwecji. D o
p iero  w  r. 1120 za ję li u jśc ie  Ś w i
ny N iemcy.

Do X V I I I  w ie ku  cały ruch  m er 
sk i szedł przez zachodnie u jście 
O dry do morza, przez Pianę. Na 
Pianie Szwedzi u s ta now ili komo

przeprowadza się akcję odbudo 
w y, k tó ra  ob ję ła  ju ż  liczne ob iek
ty . N orm alny ro zw ó j m iasta ha 
m ow an y jes t przez bliskość gra
n icy  n iem ieck ie j (3— 4 km ). M ia 
sto nie m a zaplecza (nawet stacje 
wodociągów m ie jsk ich  znajdu.fr, 
się ju ż  za granicą), m im o to  ma

Św inoujście  leży po obudw u s tro i re celną : pob ie ra li op ła ty  za to 
nach rz e k i Ś w iny, k tó ra  jes t śród j w a ry  przywożone wzg lędnie w y .  
kow ym  ujściem  O dry do M orza j wożone ze Szczecina. K upcy szcze 
B ałtyckiego. M iasto za jm u je  w ięc j  cińscy chcąc uw o ln ić  się od tych 
zachodnią część w yspy W olin  | op ła t pos tanow ili dostosować do 
(przedmieście W arszów) i w sch ód ! potrzeb żeglugi m orsk ie j ujście
n ią  część wyspy Uznam. G łów na 
część m iasta leży .jednakże na 
Uznam ie i  rów n ież po zachod
n ie j s tron ie  Ś w iny  rozłożony jest 
port.
O ile  chodzi o przeszłość miasta, 

to  jest ono bardzo młode. Za ło-

Ś w iny, ażeby ruch  tow arów  sk ie
rować przez tę rzekę, a nie przez 
Pianę. K o lo  ro k u  1738 przystą
piono do prac związanych z po
głęb ian iem  k o ry ta  Ś w iny. W ów 
czas to też powstało tu  w iększe 
osiedle, k tó re  8 la t późnie j o trzy

Æ c s u ł e g
WARSZAWA. (PAP). Kom itet j nich ogólnokształcących — 17 tys..

w  150 
kla -

Słowiański organizuje w paździer
n iku rb. kurs słowiańszczyzny dla 
wyszkolnia aktywu nowego ruchu 
słowiańskiego. Kurs trwać będzie 
4 tygodnie. Wykładowcami będą 
czołowi działacze ruchu słowiań
skiego .w Polsce: wicemarszałek 
Sejmu i przewodniczący Kom itetu 
Słowiańskiego w Polsce — Wacław 
Barcikowski, sekretarz generalny 
Kom itetu Słowiańskiego — T ro ja
nowski, min. Świątkowski oraz w i
ceministrowie: Kruczkowski, ; Szyr,

. Grubecki i  inni.
WARSZAWA. Egzamin wstępny 

dla kandydatów na I  rok studiów 
W ydziału Farmaceutycznego U n i
wersytetu Warszawskiego odbędzie 
się 16 bm. o godz. 9 w sali w yk ła 
dowej Medycyny Teoretycznej w 
Uniwersytecie przy ul. Krakowskie 
Przedmieście Nr. 26/28.

Tarnów. Zniszczony doszczętnie 
przez Niemców most kolejowy na 
Dunajcu, pod Bogurniłowicami, zo
stał odbudowany i  oddany do u- 
żytku. Zmontowano 1.100 ton kon
s trukc ji stalowej, zużywając 300 t 
stali oraz 80 tys. nitu. Odbudowe 
kosztowała 31 m il. zł.

LU B LIN . (PAP). W bież. roku 
szkolnym w lubelskim  Okręgu
Szkolnym zorganizowano 
szkołach powszechnych ósme 
sy. Ze względu na to, że w  w ielu 
jeszcze szkołach powiatu nie będzie 
klas ósmych, we wszystkich szko
łach średnich ogólnokształcących 
zorganizowano tzw. klasy w yrów 
nawcze, które będą realizowa y 
program' klasy ósmej szkoły P° * 
stawowej. Do szkół powszechnych 
w  okręgu lubelskim  uczęszcza po
nad 260 tys. dzieci, do szkół śred-

Jozwój jedwalinicfwa^ 
w Pelsee

M ilanów ek. W sezonie bieżą
cym skup oprzędów jedwabnych 
od hodowców ma przeb.eg ba r
dzo ożyw iony. Centra la skupu o 
przędów jedw abnych przy Panst- 
w ow ych C entra lnych Zakładach 
Jedw abiu N aturalnego w  M ila 
nów ku zakup iła  do po łow y w rze
śnia 16.500 m ia r cz ie ro litro w ych  
oprzędów od 856 hodowców. Prze 
wuża p ierw szy gatunek oprzę
dów, ponieważ tegoroczne suche 
i ciepje la to  sp rzy ja ło  hodow li i 
gąsienice b y ły  na ogól zdrowe.

Sezon.skupu oprzędów trw a  w 
dalszym c.ągu. Surow iec jedw ab
ny po zam orzeniu poczwarek — 
nie podlega psuciu, co jest P°* 
wodem , że bardzie j op eszah ho
dowcy nadsyła ją  swe oprzędy o° 

.M ila n ó w ka  w  różnej porze, aż 0 
Nowego Roku, a nawet do nowej 
kam pan ii hodow lane j.

Obecny stan skupu pozwala 
:>rzewidywać, że p lon tegoroczny 
:fętfc!e w iększy od plonów  roku 
iń;ległego co n a jm n ie j o 3 0 %.

w szkołach zawodowych kształci 
się ponad 13 tys. młodzieży. W 
szkołach średnich ogólnokształcą
cych dla dorosłych uczy się ponad 
5 tys. osób.

Poznań. Infetytut Badań .Starożyt
n o ś c i S ło w ią n s lr ic h  o t r z y m a ł w ia 
d o m o ś ć , że  fu n d a c ja  R o c k e fe lle ra  
w y s y ła  ?e S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h  
d o  B is k u p in a  5 a m e ry k a ń s k ic h  a r 
c h e o lo g ó w . Uczeni a m e ry k a ń s c y  
p rz y b ę d ą  d o  P o ls k i  z własnym na j
nowocześniejszym ekwipunkiem 
technicznym, k tó ry  po zakończeniu 
prac ofia ru ją  uczonym polskim.

mało praw a m ie jsk ie . Koniec 
X V I I I  w ieku, to  okres rozw o ju  
portu . W  X IX  w . Św inoujście  
staje się bazą m a ry n a rk i n ie 
m ieckie j. W  1876 w ybudow ano 
ko le j łączącą m iasto  ze s ta łym  
lądem. W  r. 1927 Powstało tn  lo t
nisko. Na początku os ta tn ie j w o j 
ny  Św inoujście lic zy ło  30.000 
mieszkańców. Obecnie (dane z 
września br.) m iasto liczy  3.690 
Polaków  i około 1.000 Niemców’,

F o r t
P o rt św inou jsk i zna jd u je  się 

na lew ym  brzegu Ś w iny  w  k o 
ryc ie  rzeki. P rzy w e jśc iu  do p o r
tu  zna jdu ją  się dwa m ola, wscho 
dnie trzy  razy dłuższe od zachód 
niego. P ort posiada la ta rn ię  w e jś 
ciową i syrenę m głow ą (um iesz
czone na na końcu mola), oraz 
w ie lk ą  la ta rn ię  o św ie tle  w id o 
cznym  na odległość 21 m il m o r
sk ich  (praw ie 39 km).

Z  basenów należy w ym ien ić : 
z im owy, w ęglowy i  ryback i. U rzą 
dzenia przeładunkowe p o rtu  są 
nieliczne. S ta tk i przy ładow an iu  
pos ług iw a ły  się v. la:- n>m i w in -  
czami okrę tow ym i. W  porcie  r y 
backim  zna jdu ją  się po lskie ło 
dzie m otorowe i  ku try , k tó re  
w y p ły w a ją  na po łowy na pełne 
morze i  w  zalewie. We w rześniu 
br., w  porcie ryback im  stacjono
w a ło  8 k u tró w  rybackich  m o r
skich , 31 lodzi m otorowych i  51 
?odzj w ios łow ych , czynnych r y 
baków by ło  171. Czynna jes t tu  
poza tym  stocznia łodzi i ku tró w  
rybackich , k tó ra  ju ż  niebawem 
będzie rozbudowana tak, by m o
gła przeprowadzać większe prace
rem ontowe. P racu ją  tu  w ę d z a r - ___^ ______  _
nie ryb  i  solarn ie oraz inne ds»- ; ry fifcao ji i  ostatecznej e lim in a c ji | 
brie p laców k i związane z prze- le  społeczeństwa polskiego dz ie c i! 
m ysłem  ryback im . i n iem ieckich , p rzebyw ających jesz

P o rt św inou jsk i ma byc w ię k - j cze na obszarze Z iem  Odzyska- 
szą bazą naszych rybaków  i  dla ; n y r f i — w  domach dziecka, w  do 
tego p ro je k tu je  się tu  budow ę] macj j  m a tk i i  dziecka, wszelkiego 
ch łodn i ryb n e j o pow ierzchn i 400 rodzaj n zakładach i u rodzin za 
m  kw ., fa b ry k i lodu i h a li r y 
bnej, —  w szystko w  jednym  b u 
dynku.

K ą p ie lis k o

¡L *  -»

■j SBS

wczasową stanow i tu  odrębną 
część m iasta, oddzieloną od re 
szty pa rk iem  zdro jow ym . Nieste
ty  hote le  i  pensjonaty (k tó rych  
przed w o jn ą  by ło  110), są w  zna
cznej m ierze zniszczone. Na od
budowę urządzeń kąp ie lisko
w ych potrzebne są duże ka p ita 
ły . Ś w inou jśc ie  by ło  n ie  ty lk o  
kąp ie lisk iem  m orskim , ale i m ie js 
cowością ku ra cy jn ą . Na m iejscu 
zna jdow a ły się solanki i bo ro
w in y  (dowożone z Pólczyna-Zdro

Św inoujście  jes t teraz m ia s te m , W arszawa na wyspie W olin , roz-1 Dotrzeć można s ta tk iem  p łynącym  
pow ia tow ym  pow ia tu  w o liń s k ie -; pocznie p rzyb ija ć  szwedzki prom, do Św inoujścia, k tó ry  się tu  za- 
go, obejm ującego całą wyspę Wo k tó ry  będzie przewozić przez Bał trzym u je , lu b  tez drogą z po łno- 
ł in  i po lską część wyspy Uznam. ] ty k  pociągi kursu jące na trasie I cy od strony w yspy W ołm . K o - 
W ladze po lsk ie  ob ję ły  m iasto w  , Sztokholm  — W arszawa —  P raga, 
dn iu  6. 1. 1945 r . Ód te j c h w ili Czeska.

P ort w  Św inoujściu.

nieczną je s t n a tu ra ln ie  p rzepra 
w a łodzią przez k o ry to  S ta re j 
Ś w iny. W yspa jes t położona m a
low niczo i  nadaje się szczegól
n ie  do up raw ian ia  sportów  w o d 
nych. Na wschód od K ars ibo rza  

ca na po łudn iow y w s c h ó d '"o d I zna jdu je  się bow iem  szereg m n ie j 
Św inoujścia, a noszącą nazwę szych wysepek, pom iędzy k  o ry - 
K ars ibo r. Wyspa ta powstała na ] m t można ca łym i dn iam i up rą - 
sku tek przekopania kana łu  dla

K a r s i b ó r
Odrębną część wyspy Uznam ] 

s tanow i m aleńka wysepka, leżą-

-  —  sku tek przekopana» n ™ ,  — . ka jakow y. Rejon ten
duże m ożliwości rozw o jow e ja -  j drfl,gi w odne j Szczecin-Sw inoujs- < Jest ciekawy ro w n tra  i  z P- y  
ko  baza polskiego rybo łów stw a  i cie. rodmezego pu n k tu  w idzen ia , Po-
ja ko  kąp ie lisko . Na Karsiborze zna jdu je  się o- n.ewaz spotkać tu  można cieka-

siedle rybacko-ro ln icze o le j sa- ] w e rzadkie  okazy p taków  , ros- 
iwCzwie. Jest to  na jsp oko j- I l in  w odnych. (ZAP).

W zakresie k o m u n ika c ji ju ż  w  
ro k u  bieżącym do przedmieścia m ej
Św inoujścia , wspomnianego ju ż  niejsza część re jonu  u jścia  O dry. Leon Cieszyński.

Repatriacja dzitsi niemieckich i  Falski
Zarządzenie M a sterstwa Ziew Odzyskanych

a, (AP1). W  związ-1 Przewodniczący k o m is ji pow iat®- | niepożądane; 5) co do k tó rych  
radzeniem ostatn ie- ! w e j wyznacza je j posiedzenie w  j w p łyn ę ły  udokum entowane i  n ie

w ą tp liw e  zgłoszenia rodziców  
N iem ców, przebyw ających w  P o l 
sce w  w ięzieniach, obozach odoso 
bn ienia , na robotach przym uso
w ych oraz rodziców  N iem ców, 
odsiadujących karę  w ięz ien ia  za 
zbrodnie faszys tow sko -h itle row 
skie.

Dzieci znalezione, n iew iadom e
go pochodzenia lu b  k tó rych  ro -

c ii i obyw a te ls tw o polskie, z w y -  j dzice zag inę li bez w ieści, albo 
ją tk ie m  dzieci pow yże j la t  13,. też k tó rych  rodzice p rzy opusz- 
k tó re  zgłoszą zam iar pozostania] czeniu obszaru Z iem  O dzyska.

W a r  s z a w  
ku z przeprow
go etapu re p a tr ia c ji N iem ców z ] m iarę nap ływ an ia  wn iosków , 
Polski, zachodzi konieczność w e- ] zgłaszanych przez osoby za in te

resowane.
Za dzieci n iem ieckie  in s tru k 

c ja  M. Z. O. uznaje dzieci, pozba 
wionę czasowo łu b  trw a le  op ieki 
rodz ic ie lsk ie j. 1) k tó rych  rodzice 
są lu b  b y li obyw a te lam i b. Rze
czy N iem ieck ie j, narodowości nie 
m ieck ic j, 2) k tó rych  rodzice u trą

Ś w inoujśc ie  było  przed w o jną  
rów nież w ie lk im  i  znanym  ką- 
p ie lisk im  ba łtyck im . Plażę tu te j
szą uważa się za najlepszą nad 
B a łtyk ie m  o w y ją tk o w o  dobrym  
i  drobnym  piasku; długość p ła 
zy w ynos i około 2 km , a szero
kość 150 m. D zie ln ica kuraey.inn-

stępczych. W tym  celu M in is te r, 
stwo Z iem  O dzyskanych w yda ło  
in s tru kc ję  pow o łu jącą organa we 
ry fik a c y jn e  i  zarządzającą odrę
bny try b  postępowania w  tym  za 
k re s ie .

W  każdym  starostw ie pow ia to 
wym  i p rzy  wszystk ich zarządach 
m iast w ydzie lonych pow o łu je  się 
pow ia tow e kom is je  do spraw re 
p a tria c ji dzieci niem ieckich , przy 
urzędach w o jew ódzkich  zaś po
w o łu je  się kom is je  odwoławcze.

w  Polsce i  k tó re  n ic  w ykazu ją  
cech, w ym ien ionych  poniże j w  
pkt. 3 i 4; 3 ) 'co do k tó rych  postę
powanie w y jaśn ia jące wykaże 
istn ien ia  wyraźnego poczucia od
rębności narodow ej n iem ieck ie j: 
ł)  dzieci zdeprawowane w  duchu 
h itle ro w sk im  do tego stopnia, że 
pozostaw ienie ich w  Polsce jest

nych w yka za li n ie w ą tp liw ą  wolę 
zachowania przez dziecko obywa 
te ls tw a  polskiego, k w a lif ik u ją  się 
do pozostaw ienia w  Polsce, jeże
l i  z okoliczności spraw y w yn ika , 
iż zw iązały się one ze społeezeń. 
s iw em  po lsk im  , nie ob ja w ia ją  
poczucia odrębności na rodow e j 
n iem ieck ie j. ,

Toteż ko lędnicy raz dw a w yn ie ś li się z izby, przepełnionej ta 
k im  wrzaskiem . A  śm ia li się, choroby, ja k  konie.

A le  tuż  za n im i lec ia ł m ały chłopiec, k tó ry  zaraz rano w yb ra ł 
się z trzecie j chałupy do m ałych dzieci na zabawę. W ym kną ł się 
z izby, k tó rą  kolęda zastała ta k  nieprzygotow aną i pędził co ty lko  
się w  m ałych nogach. Zdawało się, że sobie p ię ty  do biednych po- 
śladcząt po w b ija  od gonitw y. W pad ł do swojego domu z w y trze 
szczonymi od zdum ienią oczami.

__ gję stało? — krzyknę ła  do malca przestraszona m atka.
—- Kolęda —  zdoła ł ty lk o  to jedno słowo w yk rz tu s ić  ze zdysza

nych p iersią tek.
__Już w iem y —  odpowiedziała m u m atka  i  rzucała się po izbie.

żeby ją  ja ko  tako doprowadzić do porządku. M alec chodził za nią 
k ro k  w  k ro k . Ciągle jeszcze m ia ł oczy wybałuszone, ja k b y  patrzy! 
na kolędę.

—  Czego jeszcze chcesz? — zapytała m atka.
—  Mamo," mamo! C iel skakał, M aryś p łaka ł, k u r  f u r k a ! . . .  — 

opow iadał m alec o kolędzie, k tó ra  stała w  jego m ałe j w yobraźni 
ustaw iczn ie przed oczami.

K ie dy  ju ż  ko lędn icy dochodzili do Rzodkoszów, w ieś się opa
m ię ta ła  ' z 'przerażenia, doprowadzono izby do porządków. Kolęda 
weszła w  zw yk ły  tryb . Ludzie zdo ła li przygotow ać owsa i pieniędzy 
na o fia rę  W brew  przew idyw aniom  B u ń d u li jegomość me om inął 
Rzodkoszów. P okro p ił dom, odm ów ił m o d litw y , a potem rozdał
obrazki. . , „ „

— Co tu  He la robi? — zapytał. W iedzia ł ju ż  o sprawie, bo go
po w ia do m ili chłopi. . ,

— T ak  tam  p rzy  nas siedzi — u sp ra w ie d liw ia ł ją  ojciec.
—  Jak to  przy was? Przecież ona ¡na męża.
— M ł . A le  tak  się przy nas u tu liła  — jeszcze próbow ał szczę

ścia ojciec, ale ju ż  czuł, że m u nie u jdz ie  płazem ta sprawa, bo 
jegomość na jw idoczn ie j do m ałżeństwa p rzyp ija ł.

— Co to  znaczy, Rzodkosz, u tu liła ?  Czy wyście ^o g łu p ie li na
starość, czy ze m nie chcecie rob ić  błazna. Przecież córka ma dom, 
ma męża, dobrego i  porządnego chłopaka. Co w y  tu  będziecie za
wracać głowę —  p ra w ił jegomość kazanie. ^

S tary  n ie  odzyw ał się nic. N ie m ia ł ju ż  an i słowa do powiedze
nia, bo z jegomościem n ie  jest znowu ta k  ła tw o  m ówić. Przyszedł 
sobie w  otoczeniu ośm iu ludzi, w  koście lnym  odzieniu, ja k b y  ja k i 
pan nad gazdą, to i  w styd  by ło  co powiedzieć.

—  r qszcze ścio się i p ra w o w a li z, B artłom ie jem . Rzodkosz, ja  
w am  m ów ię, że ta k  da le j nie będzie. J a k  m nie  złość porw ie, to was 
od na jgorszych w yrazów  z ambony zw ym yślam . W łosy zaczynają
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— A  widzisz, stary nie m ów iłam  ci. że na k o ń c u . — krzyknę ła  
B uńdu la  do sieni. — Będzie się ze m ną sprzeczał i  sprzeczał. A  prze- 
cieżern ja  dobrze słyszała, ja k  jegomość zapowiadał.

S tary  nie odpow iedzia ł na te zaczepki wcale. M a m ro ta ł pod no
sem jak ieś przekleństw o na babskie plem ię, bo w łaśn ie  przed 
ch w ilą  toczył w a lkę  ze żoną. up ie ra jącą się, że kolęda będzie u  n ich  
ju tro .

—  K tó ry  też z księży będzie u  nas chodził? — dom yśla ła s.ię teraz 
gada tliw a kobieta, zadowolona z odniesionego w  oczach sąsiadek 
tr iu m fu  nad swoim  mężem, k tó ry  chociaż dawny gwardzista, a je 
dnak musi się schować przed babską dokładnością w  podawaniu 
wiadomości.

. — Tego nie  zapow iada li — zauważyła Faflecina.
—  P ew n ik iem  pójdzie starszy w ik a ry  — szybko m ów iła  B uń

dula, a zniżając głos poczęła szeptać na ucho kum osi. —  Wiecie, 
ja  w am  m ówię, że om in ie  Rzodkoszów i  B a rtłom ie jów .

— Czemużby m ia ł ominąć?
— Czemu? To w y nie wiecie? Przecież to w ia ru ś n ik i przeklę te. 

He la nie żyje z Sobkiem, dale j siedzi u ojców, a teraz jeszcze się 
dziecka spodziewa. Dobrze, że n ie  ma F ranka, bo m ów ię wam , k u 
mosiu, jegomość nawet by do M acie ja  nie poszedł. Chociaż i tak, 
k to  w ie, czy pójdzie.

— A  w iecie, że to słuszne. A n im  sobie nie pom yśla ła, że nie p ó j
dzie. Gdzieżby przecież do n ich szedł — p rz y tw ie rd z iła  żywo Fa
flecina.

— Chyba by już  spraw ied liw ości n ija k ie j nie by ło  na świecie, 
jakby tam  jegomość przyszedł. To by tak, w idz ic ie , w yg ląda ło , że 
i m y jesteśmy tak ie  same, ja k b y  do nas i do n ich  zaglądnął —  udo
w adn ia ła  podniecona.

Tego samego wieczora, we w si rozniosło się, że ksiądz m ó w ił 
komuś na plebanii, by się Rzodkosze, M acie je  i B a rtło m ie je  do 
kolędy nie gotow ali, bo ich ominie.

K o lędn icy  chodzili całą paką, a śp iew a li aż huczało po całej 
wsi. N ie by ło  ich mało. Jegomość b ra ł sobie W a lko  sza ze Suchego, 
n ieborak nie m ia ł swoich w łasnych p lebańskich kon i ja k  daw n ie js i 
plebanowie. On m ia ł wieść zebrany dla  jegom ości owies. O rganista 
b ra ł sobie też furm ana. A  grabarz i  koście lny, ja ko  że sąsiadowali 
ze sobą o miedzę jecha li je dnym i sankam i na przem iany, raz jeden 
w  d ru g i dzień drugi. C i zb ie ra li znowu dla  siebie. Jechały w ięc na 
upatrzoną wieś trzy  fu rm a n k i. Ksiądz na sw o je j, organ ista z dw o
ma m in is tra n ta m i na sw oje j, a grabarz i koście lny razem na trze
ciej. Jazgot ro b ił się od dzw onków , a ludz iska  usu w a li się z drogi, 
bo w iedz ie li od razu, że kolęda jedzie. Ten i ów  w praw dzie  tam
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Słucham y radia
P ią te k  19 w rześn ia .

5,55 s y g n a ł i  za po w ied ź  s ta c ji.  6,00 
s y g n a ł i  „ K ie d y  ra n n e  w s ta ją  z o rz e " . 
6,05 g im n a s ty k a . 6,15 d z ie n n ik . 5,30 
m u z y k a . 6,50 zapow iedź  p ro g ra m u . 
6,57 s y g n a ł czasu. 7.00 m u z y k a . 7,15 
w ia d o m o ś c i. 7,30 m u z y k a . 7,55 In fo r*  
m a c je  o gó ln o p o ls k ie . 8,05 s k rz y n k a  

K - 11,57 s y g n a ł czasu i  h e jn a ł. 
J2,0-ł zapow iedź  p ro g ra m u . 12,05 w ia 
dom o śc i. 12,10 p rze g lą d  p ra s y . 12,15 
,Od m a zu ra  do o b e rk a “ . 13,30 a u d y -  

12,40 m u z y k a  w io s k a . 
13,00 ,,Z  m ik ro fo n e m  po  k r a ju " .  13,10 
m u z y k a  o b ia d ow a . 14,00 in f ro m a c je  
P o ls k i p o łu d n io w e j. 14,15 a r ty k u ł  a k 
tu a ln y . 14,30 m u z y k a . 14,40 ” a u d y c ja  
d la  d z ie c i. 15,00 m u z y k a  taneczna . 
15,20 s łu c h o w is k o  d la  d z ie c i. 15,50 n a 
sze u z d ro w is k a . 15,55 a u d y c ja  Z w ią z 
k u  S tra ż y  P o ż a rn y c h . 16,00 d z ie n n ik . 
16,18 za po w ied ź  p ro g ra m u . 16,20 p ie 
śn i p o ls k ie . 16,35 a u d y c ja  d la  ch o 
ry c h . 16,50 p o g a d an ka  s p o rto w a . 17,00 
k o n c e r t d la  p rz o d o w n ik ó w  św ia ta  
p ra c y . 17,45 a u d y c ja  sp o rto w a  d la  
m ło d z ie ż y . 18,00 k o n c e r t  życzeń. 18.33 
k ą c ik  W o j. U rz ę d u  W F . i  P W . 18.35 
k o n c e r t re k la m o w y . 18,58 zapow iedź  
p ro g ra m u . 19,00 k o n c e r t  m u z y k i ra 
d z ie c k ie j.  20,00 a u d y c ja  l ite ra c k a . 20,15 
m u z y k a  lu d o w a . 20,57 o m ó w ie n ie  a u 
d y c ji .  21,00 d z ie n n ik . 21,30 re ze rw a  
m u zyczna . 21,40 le k k ie  u tw o r y  fo r te 
p ia n o w e . 21,55 k w a d ra n s  p ro z y . 22,10 
w ia d o m o ś c i s p o rto w e . 22,15 a u d y c ja  
ro z ry w k o w a . 23,00 o s ta tn ie  w ia d o m o 
śc i d z ie n n ik a . 23,20 za po w ied ź  p ro g ra 
m u . 23,25 m u z y k a  le k k a . 23,55 w ia 
d om o śc i z o s ta tn ie j c h w il i .  24,00 za
ko ń c z e n ie  p ro g ra m u .

Ink żyje dziś Bystrzyca
Bystrzyca, (rś) Władze powiato

we i inne urzędy obejmujące swym 
zasięgiem południową część Ziemi 
K łodzkiej, mają swą siedzibę w  pię 
knie położonym i  pełnym zabytków 
starosłowiańskiego budownictwa 
mieście Bystrzycy.

Miasteczko liczy obecnie 6.400 
mieszkańców. Mimo, że nie jest o- 
no zniszczone, daje się jednak zau
ważyć pewna ciasnota, której po
wody uwidoczni nam porównanie 
stanu obecnego z czasami niemiec
kim i. Przed wojną Bystrzyca m ia
ła ty lko  3.300 mieszkańców, a więc 
60 proc. stanu obecnego. Za Niem
ców były tu  4 urzędy, obecnie jest 
ich 64. Niemcy nie posiadały tu za
łogi wojskowej i  dlatego nie ma 
koszar. Stacjonujący obecnie od
dział WOP w braku koszar kwate
ru je  w  podmiejskiej dzielnicy w i l
lowej. Wiele pięknych domów za
jętych przez partie polityczne i or
ganizacje społeczne, które swoich 
pomieszczeń z reguły w  100 proc. 
nie wykorzystują. Wszędzie widać

pokoje puste, albo zarzucone ja 
kim iś gratami, gdzie n ik t nie urzę
duje. (P o d  tym  względem Bystrzy
ca nie różni się od innych miast i 
wsi Ziem Odzyskanych, gtfzie ob
jaw ten jest wszędzie spotykany).

Historyczne wzmianki o Bystrzy
cy sięgają początków h is to rii na
szego narodu, gdy ziemię bystrzyc
ką wniosła razem z całą Ziemią 
Kłodzką Dąbrówka w  wianie Miesż 
kow i I. Zdobyta następnie przez 
królów  czeskich, weszła razem z ca 
łym  królestwem czeskim po ich kię 
sce pod B ia łą Górą (1620 r.) w skład 
m onarchii austrio-węgierskiej. W 
wojnie 7-letniej, pod koniec p ierw 
szej połowy X V III  stulecia zdoby
wa ją  z kolei kró l pruski Fryde
ryk  I.

Prawa miejskie Bystrzyca otrzy
mała w  roku 1319; w  herbie ma 
lwa z koroną. Osada ta musiała je 
dnak istnieć dawniej, gdyż jeszcze 
obecnie istnieją w rynku domy, któ 
rych furidamenty są budowane z ka 
mienia nie ciosanego' na zaprawie

Ha stacji granicznej linii Szczecin-Praga

Międzylesie zapomniane przez turystów
Międzylesie, (rś) Nazwa Między

lesie w  obecnych czasach nie bar
dzo odpowiada położeniu na po-
łudnie wysuniętego miasteczka Zię-

P o żar lasu
Wałbrzych. D nia  15. 9. b. r. w y  

buch ł pożar lasu na górze W o
ło w e j k. W ałbrzycha. W  dw ie  go
dz iny po zapaleniu się lasu zor
ganizowano akcję ratow niczą, w  
k tó re j b ra li udz ia ł M ie jska  Straż 
Pożarna pod komendą kaipr. Ry- 
m arczyka Jana, S traż Pożarna z 
B ia łego Kam ien ia, oraz naprędce 
zorganizow ani pracow nicy z fa 
b ry k  i  kopalń. Ogień z loka lizo 
wano. W  a k c ji gaszenia pożaru 
b ra ł rów nież udzia ł w iceprezy
dent W ałbrzycha B ukow ski.

i\’a  sieroty
W a ł b r z y c h .  Niżej w ym ie

nieni złożyli za pośrednictwem 
Redakcji „Dziennika Zachodnie
go“ kwotę 620 zł. na sieroty: Byra 
P io tr, Gremski Paweł, Borowiec 
Piotr, Brygadier W, Magdalena 
O, Koper, Kopeć, W asilik M a
ria, Grzesik Wanda, Hornik Eu
geniusz, Golan Józef, Szymański 
Tadeusz, Byra Julian, Golan Bro
nisław, Gremski Stanisław, M a . 
cha j Stanisław.

m i K łodzkie j; leży ono bowiem 
wśród dość rozległej doliny, po
k ry te j połami- uprawnymi, a lasy 
widać dopiero w  pewnej odległo
ści, na stokach Snieżnika i  innych, 
okolicznych gór. Wieże i  zabudo
wania miasteczka k ry ją  się za 
drzewami sadów - owocowych, nale
żących do otaczających je gospo
darstw rolnych, których właścicie
le stanowią dość pokaźny procent 
jego mieszkańców; reszta ludności 
to robotnicy miejscowej tka ln i lnu 
„Lech“ , kolejarze, celnicy, kupcy, 
rzemieślnicy i trochę takich, co to 
„n ie sieją n i orzą“ ... Międzylesie, 
jak zresztą wiele innych, m alowni
czo położonych miejscowości Ziemi 
K łodzkiej, żyło za czasów niemiec
kich w dość dużym stopniu z tu - 
r 3rstyki; obecnie wycieczki tam je
szcze przeważnie nie docierają, ma
jąc po drodze inne, bardziej atrak
cyjne i  reklamowane miejscowości. 
Do ożywienia miasta przyczynia 
się w  pewnej mierze duży dworzec 
kolejowy, będący ^ostatnią stacją 
polską na lin ii kolejowej Szczecin 
— Praga Czeska. ,

Miasteczko jest stare, a zabytki 
godne zwiedzenia koncentrują się 
przy -wydłużonym, o lejkowatym 
kształcie rynku; jest tu  piękny ra
tusz, kościół i przede wszystkim

godny uwagi zamek, gdzie obecnie 
OMTUR organizuje ośrodek szko
leniowy. Zachowało się także przy 
jednej z uliczek wychodzących z 
rynku k ilka  oryginalnych domków 
z drewnianym i podcieniami.

Największe zmartwienie — opo
wiada obecny burm istrz Międzyle
sia, Konkol — mamy z naszą ga
zow n ią .' Otrzymaliśmy m ilion zło
tych na je j uruchomienie, ale cóż, 
kiedy nie mamy technika, fachow
ca do tych spraw; jest także k ilka  
domów, które koniecznie wymaga
ją  remontu, a i do tych spraw nie 
mamy specjalisty.

Ludność okoliczna — opowiada 
dalej burm istrz — wysyła dzieci do 
miejscowej szkoły ludowej. Ponie
waż część gospodarstw, z których 
te dzieci przychodzą, jest odległych 
o k ilka  kilom etrów od miasta, u- 
ruchomiliśmy bursę dla nich, by w 
razie niepogody lub mrozów nie 
m iały trudności z dochodzeniem do 
szkoły. Mieści się ona w budynku 
poklasztornym, o k tó ry  obecnie 
starają się zakonnice, co grozi l i 
kwidacją bursy. Czynimy starania, 
by, zakonnice otrzymały ewentual
nie inne pomieszczenie. Mamy na
dzieję, że uda nam się bursę ura
tować, co jest b. ważne, zwłaszcza 
teraz, kiedy nadchodzi zima.

glinianej, co dowodzi, że powstały 
przed nauczeniem się przez miesz
kańców sposobu wypalania i stoso
wania wapna. Z zabytków miasta 
zasługuje na uwagę piękny ratusz, 
kościół parafialny, szereg zabytko
wych domów miejskich, tworzą
cych w  różnych miejscach malo
wnicze zaułki oraz dobrze zacho
wane baszty i  fragmenty murów o- 
bronnych.

W nowszych czasach miasto opie
rało w dużej mierze swoje docho
dy, na silnie rozw iniętej turystyce, 
dla której było ono celem, ze wzglę 
du na swoje zabytki i piękne poło
żenie oraz dobry punkt wyjścia 
wycieczek w pobliskie góry bys
trzyckie. Przemysł dość słabo roz
winięty; są tu dwie fab ryk i zapa
łek i tartaki. Bystrzyca posiada dwie 
szkoły powszechne, gimnazjum o- 
gólnbkształcące i  zawodowe oraz 
dobrze rozwijającą sięr-szkołę mu
zyczną, mającą kurs niższy i wyż
szy (ponad 200 uczni). Jest tu także 
piękny szpital (200 łóżek), z które
go ostatnio oddano dla odbudowy 
Warszawy aparat do głębokiej te
rap ii (tzw. Roentgen-bomba), war
tości 30 m ilionów zł.

Obecny burm istrz z Bystrzycy 
Stefan Owczarek jest na tym sta
nowisku od czerwca 1S45 r. i  daje 
sobie dobrze radę z zarządem mia
sta, ale ma też i swoje kłopoty. 
Największym — jest sprawa oczysz 
czania miasta. Jak się okazuje ani 
w mieście, ani w całym powiecie 
nie ma kandydatów na zamiataczy 
ulic; magistrat potrzebuje ich 18, 
a ma ich ty lko  5 pomimo, że ro

zesłał pisma do wszystkich gmjp, 
by zachęciły ludzi do zgłaszania się 
do tej pracy. W arunki przy tym  
dobre, 5.500 zł. pensji miesięcznej 
dla żonatego, ka rtk i 1 kat. i miesz
kanie. Nie zgłosił się dotychczas 
nikt. Druga sprawa to wywóz śmie 
ci i fekalii. Miasto ma kanalizację 
(„Szambo“ ) przy które j ścieki są 
tylko dla wód deszczowych, nato
miast wszystkie nieczystości domo
we wpływają do zbiorników, znaj
dujących się przy każdej kamieni
cy osobno. Urządzenia do oczyszcza 
nia tych zbiorników, składające się 
ze specjalnych pomp motorowych 
i- beczkowozów, zostały częściowo 
wywiezione przez Niemców, a czę
ściowo rozszabrowane i  obecnie jest 
wiele kłopotu z ich ponownym 
skompletowaniem.

Czynsze mieszkaniowe, dla w ol
nych zawodów i  niepracujących są 
dość wysokie i wynoszą 8,10 i  12 zł. 
za m ir. kwadratowy powierzchni 
mieszkalnej. Świat pracy jednak i 
wszyscy ci, którzy mogą się wyka
zać świadectwem zatrudnienia w 
jak ie jko lw iek instytucji, płacą ty l
ko! połowę. Jest to ze strony mias
ta polityka zmierzająca do tego, by 
ludzie zgłaszali się do pracy (a jest 
jeszcze sporo takich, którzy pracy 
unikają) oraz by n iepracujący-wy
nieśli się z miasta.

Na uwagę zasługuje tu także To
warzystwo Ogródków Działkowych, 
doskonale się rozwijające. Założyło 
ono farmę do hodowli nasion ogro
dniczych oraz sklep do ich sprze
daży.

Ceair i estrada
T E A T R  N A  P R O W IN C J I

D n ia  21 i  22 b m . o godz. 20 w  T e 
a trz e  M ie js k im  w  W a łb rz y c h u  odbę 
d z ie  s ię  re c ita l tańca  Z iz i H a la m y . 
P a r tn e ra m i z n a k o m ite j ta n c e rk i są; 
s o lis tk a  F lo re n ty n a  P u c h ó w n a , s o li
sta  h o le n d e rs k ie g o  b a le tu  Jo  B a ren d s  
i  so lis ta  Z b ig n ie w  K i l iń s k i.  P ro g ra m  
re c ita lu  z a w ie ra  w ie le  u trz y m a n y c h  
w  n o w y m , a r ty s ty c z n y m  s ty lu  p a n to  
m in . Tańce  lu d o w e  o raz  w eso łe  g ro 
te s k i d o p e łn ią  ca ło śc i w ie c z o ru . S ło 
w o  w iążące  S te fa n a  O tw in o w s k ie g o , 
M u z y k a  J . M a k la k ie w ic z a , Z . W ie h le  
ra  i  S t. L in d e g o , c h o re o g ra fia  J . K a - 
p liń s k ie g o  i  F . P a rn e lla .

Z I Z I  H A L A M A  w  K Ł O D Z K U

D n ia  19 i  20 b m . o godz. 20 w  sa li 
PPS w  K ło d z k t i o dbędz ie  się re c ita l  
ta ń ca , w  k tó r y m  w ezm ą  u d z ia ł Z iz i 
H a lam a, F lo re n ty n a  P u c h ó w n a , Jc  
B a re n d s  i  Z b ig n ie w  K i l iń s k i .

W  p ro g ra m ie  ta ń ce  lu d o w e , p a n to *  
m in y , g ro te s k i, ja k  ,,D z ie w c z y n a  i  
tu l ip a n y “ , „D a m a  k a m e lio w a " , Sche
rzo  p o r to w e “ , i  in n e . M u z y k a  J . M a 
k la k ie w ic z a , Z . W ie h le ra  i  S t. L in 
dego. Tańce  u k ła d u  Je rzego  K a p liń -  
sk iego  i  F e lik s a  P a rn e lla , s ło w o  w ią 
żące S te fa n a  O tw in o w s k ie g o .

Z SERII
„PROSTE KSIĄŻKI 

0 ZAWIŁYCH SPRAWACH“
B. KAMIEŃSKI

ELEMENTY CHEMII 
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N IK

STRON 455 
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Wzorowo pracują osadnicy wojskowi
na przjjznangcli gospodarstwach

Dzierżoniów. (L) Kiedy zam ilkły 
działa i zwycięskie sztandary pol
skie powiewały nad wyzwoloną 
ziemią, żołnierz rozpoczął pracę 
przy odbudowie kraju. Dłonie nie- 
znużone w  boju chwyciły za pług.

W powiecie dzierżoniowskim 70% 
osadników na gospodarstwach ro l
nych stanowią zdemobilizowani 
żołnierze. Po latach trudów wo
jennych wykazali się wzorową pra
cą na roli.

Początki były ciężkie. Brak ko
n i dawał się we znaki, ale wojsko 
nie zapomniało o zdemobilizowa
nych żołnierzach. Dzięki gen. Po
pławskiemu, który zaszczycił swą 
obecnośćią pierwsze wręczenie ak

tów własności, w  Gutwinowie, o- 
sadnicy otrzym ali od wojska 25 
koni.

Wśród trudności przy zagospoda
rowywaniu niezbędną była organi
zacja. Powstał Związek Osadników 
Wojskowych. W powiecie jest 18 
kół. W czasie zebrań osadnicy-żoł- 
nierze radzą nad tym, jak podnieść 
jeszcze wyżej gospodarkę na swo
ich gruntach, aby po okresie głodu 
naród polski m iał pod dostatkiem 
ehleba, aby robotnik -fabryczny 
m iał zabezpieczony byt. I  dlatego 
gospodarstwa byłych żołnierzy są 
wzorem .

Związek' liczy około 1.200 człon
ków. Na jego czele stoją kapitano

wie: Gajda, Ochocki, Korsak, chor. 
Judin, porucznicy: Ślepko, Teper, 
Antoniewicz. Wkrótce nastąpi po
święcenie sztandaru powiatowego 
ZOW. Na jednej stronie sztandaru 
będzie wyszyty na czerwonym tle 
srebrnymi nićmi. B ia ły  Orzeł, na 
drugiej — na tle  zielonym pług i 
miecz. Osadnicy nie zapomnieli o 
swoim opiekunie, gen. Popławskim. 
Jego nazwisko umieszczono chlub
nie na sztandarze.

Władze cywilne i  partie ustosun
kowują się w  pełni zrozumienia do 
pracy Ztyiązku. Wicestarosta Was- 
serman i p. Krawczyk chlubnie 
zapisali swoje nazwiska w h is to rii 
Związku.

krzyw o  p a trzy ł na kościelnego zwłaszcza i  na grabarza, bo to obaj 
b y li gazdowie nie na jb iedniesi, w ięc po co ich jeszcze wspierać — 
ale ju śc i ta k  być musi, skoro jegomość ta k  zarządził i ta k  było  od 
dziada pradziada. Niezadowolonem u pozostało jedyn ie  n ic  nie ze. 
sypać kościelnem u i grabarzow i. T ak  też i  w ie lu  rob iło . Udowa
dn ia li, że n ie  jeden by chcia ł być koście lnym  albo i  grabarzem  bez 
żadnych kolęd, zadow olił by się zapłatą od kopania grobu, wcale 
znowu nie  małą, albo op ła tam i od ślubów  i pogrzebów.

Dużo to ta k i. ro b i w  kościele? — py ta ła  się z oburzeniem  
B uńdu la. — P rzy jdz ie  rano, zadzwoni, p rzygotu je  do mszy, o dzie
w ią te j się wszystko pokończy w  kościele. W ie lka  m i tam  robota. 
A  ile  to ob ryw kó w  m a ta k i od ślubów, od pogrzebów, od chrztów .

— Praw dę m ówicie, kum osiu —  p rzy tw ie rdz iła  Faflecina. — 
N iechby ta k  m ój stary m ia ł tak ie  ob ryw k i, p rzy gazdówce to prze
cie ja k  ślepej kurze z ia rnko, ta k i dochód. Jużby się on zgodził na 
pewno na te obsługi.

—  A  um ia łb y  to  ten pokraka chodzić ko ło  ołtarza? Dajcie  spo
kó j. M ó j, dawny gwardzista, to co innego — ganiła  ją  Buńdula, 
oburzona na samą m yśl o pom in ięciu  je j domu, gdyby ta k  k iedy 
coś takiego zaszło.

—  T y lko  sobie do oczu nie  skoczcie. Kościelnego pleban nie 
m yś li odpraw iać od siebie, a Leśnicza za daleko od Poronina, żeby 
m ia ł m nie brać — za d rw ił Buńda.

W ięc w s iad ły  obie na niego z gębą, ta k  że s ta ry  trzasną ł d rzw ia 
m i ze złości i  poszedł do Rzodkosza na posiad.

Nadszedł dzień, k iedy na koniec przypad ła kolęda w  przysió łku . 
T rzy fu rm a n k i w y jecha ły  sobie na w irc h  pow o lu tku , noga za nogą, 
bo przecież n ie  można pod tak ie  grapy jeździć, ja k  po rów nym  
gościńcu. T rze j m ie jscow i chłopi, upatrzen i ju ż  z góry przys ied li 
się na sanki, jeden do pomocy księdzu, d ru g i kościelnem u i graba
rzow i, trzec i organiście. O bznajom ieni ze w sią  w iedz ie li dokąd je . 
gomościa i  ko lędn ików  prowadzić. Potrzebn i też im  b y li bardzo, bo 
zaśnieżone ścieżki m ało b y ły  widoczne zwłaszcza po ciem ku, a ko 
lędowanie tu  przeciągało się p raw ie  zawsze do późna w  nocy.

Zaczęli od samego ką ta  p a ra fii, k lin a  wchodzącego w  parafię  
szaflarską. Powiadano, że podobno p leban ten k l in  w yw o jo w a ł dla 
siebie. Lu dz i sk rzykną ł do siebie, ja k ie s ik  papiery podp isa li i  po
sła ła  ich k ilk o ro  do biskupa. U dow adn ia li b iskupow i, że im  do Sza 
f la r  nieporęcznie iść, bo i  do poron ińsk ie j gm iny  przynależni i  tam 
b liże j. T ak  ich b iskup p rzydz ie lił. A  że szafla rsk i pleban gniewał 
się o to i  odgrażał, ludzie  sobie z tego m ało ro b ili.  W iedzie li, że on 
ju ż  ta k i —  odgraża się, m ruczy, pom stuje, ale się potem  udobrucha.
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—  Nie będziemy długo w ys iadyw ać,' m usim y się spieszyć, żeby 
znowu na północ nie w rócić  do domu, ja k  w  zeszłym roku  — na
pom inał ksiądz ko lędn ików , bo ci lu b ie li się rozsiadać, p rzyjm ow ać 
poczęstunki j gadać, ja kb y  b y li u sąsiada na posiadach, a nie na 
kolędzie.

—  No, no! T y lk o  m i do k ie liszków  nie zaglądać, bo ja  z p ija -  
n icam i nie będę się po w s i w łóczył — przykazyw a ł ksiądz.

— Jak  postaw ią ludzie, to trzeba się*zagrzać. M róz siarczysty, 
jeszcze by się człow iek rozchorował — śm ia ł się grabarz.

—  Co innego się rozgrzać, a co innego op ijać — odezwał się, 
ksiądz surowo.

— O, m y się nie opijem y. A le  parę k ie liszków  można przepić
— poparł grabarz organistę. -

Ksiądz nie  odezwał się na te słowa. Sanki stanęły i  w ew a liła  
się ta gromada do pierwszego domu. Dzwonek m in is tran tó w  gdy 
zabrzm ia ł przed chałupą, to ludzie zupełnie on iem ie li. N ie spo
dziew a li się ta k  rannego przyjazdu, a zegar im  się popsuł w  nocy. 
Dopiero co się pozryw a li ze snu, łóżka rozbebeszone, ja k  żydowskie 
p iernaciska —- a tu  ksiądz z ko lędn ikam i we drzw iach.

K ob iec inka m alo się nie rozp łakała od wstydu. Jeszcze ja k  na 
złość k row a  im  się parę dn i tem u oc ie liła  i trzeba było  m izerne 
c ie la iko  ‘p rzy jąć do izby, żeby w  s ta jn i nie zmarzło. K ob ie ta  dała 
nura  za wodą święconą, a ko lędn icy paku ją  się hurm em  do izby. 
W  izb ie zrob iło  się ćiemno. B y ło  ich przecież moc. Dwóch m in i
s tran tów  i  jegomość, to trzech; kościelny, organista i grabarz to 
sześciu; a do tego trzech m ie jscowych chłopów — razem dziewięciu. 
Cielę przestraszone, ja k  to cielę, uc iek ło  w  k ą t i poczęło p rze raź li
w ie  a żałośnie beczeć. K u ry , k tó re  gaździnka chciała rano po tíka r- 
m ić, prze lęknione na śmierć, pow ariow a ły  i «buchły w  okno, szyba 
ty lk o  zadźwięczała a te z gdakaniem  na poje, w  śnieg. Dzieciska 
opuszczone przez m atkę, w idząc tak ie  zamieszanie w  izb ie i  ty le  
obcych lu dz i podniosły lam ent nieopisany. A  na dobitek hu k ło  to 
bractw o kolędę, pierwszą, w ięc jeszcze s ilnym i głosami. U rw anie  
g łow y.-Jazgot w  dom u się z ro b ił n ie do opisania.

A n i moifry nie by ło  o owsie, o pieniądzach dla jegomościa, o po
częstunku dla ko lędn ików . K to  o ■ ty m  m yśla ł w  ta k im  niespodzie
w anym  najeździć? Jegomość się podśm iechiwał z rozgardiaszu do
mowego, da ł dzieciom obrazki, ale dz iec i się od niego cięgiem od
w raca ły , n ie  przestając drzeć się w  niebogłosy.

A  gaździnka m ało i  sama nie zaczęła z n im i płakać od wstydu. 
Przecież m ało co brakow ało , a byłby ją  jegomość zastał, Boże 
św ię ty  aż wstyd, w  koszuli.
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Na ostatnim zebraniu ZOW, kpt. 
Kordak zresumował w yn ik i ostat
nich zbiorów. Przeciągająca się zi
ma, wiosenne burze gradowe i po
sucha złożyły się na to, że zbiory 
nie dały takich wyników, jakich 
się spodziewano. Odbiło się to 
przede wszystkim na pszenicy i  pa
szy. Osadnik ro lny musi jednak 
pamiętać o tym, że na jego pracę 
czeka ludność miejska i czeka ro 
botnik fabryczny. Dlatego gospo
darkę trzeba prowadzić z ołówkiem 
w ręku, trzeba się samemu wyży
wić i  innym pomóc.

Zima jest długa. Trzeba tak ob li
czyć, aby nie zabrakło paszy dla 
inwentarza. Nacie buraczane i sło
ma przydadzą się w  styczniu czy w 
lutym . Osadnicy nie tracą czasu na 
przeciągające się narady. Po w o j
skowemu są posłuszni dobrej ra
dzie. A  kiedy po pracy zejdą się 
w swoich świetlicach, opowiadają 
o tych dniach, kiedy po krwawej 
walce w arzy li sobie strawę, tę
skniąc za pogodnym życiem w w ol
nej Ojczyźnie.

Poświęcenie 
sztandarów cechowych
Dzierżoniów. (L) W kościele pa

rafia lnym  św. Jerzego w  przyszłą 
niedzielę ks. biskup M ilik  z W ro
cławia dokona poświęcenia sztan
daru dwóch cechów, a mianowicie 
Piekarzy i  Cukierników oraz Wę- 
dliniarzy. Ks dziekan Szczepański 
wykorzystując gościnę ks. biskupa, 
urządza w tym  dniu bierzmowanie. 
Parafia Św. Jerzego liczy obecnie 
około 5.000 wiernych. Kościół po
chodzi z początku X I I I  w. i należy 
najstarszych budowli w mieście.

W Y JA Ś N IE N IE
NYSA. Onegdaj podaliśmy, ie  

na uroczystości dożynkowe do 
Nysy przybędzie wicepremier Go
mułka, ministrowie Kaczorow
ski i Dybowski oraz wiceminister 
Dubiel. Tymczasem, jak  się obec
nie dowiadujemy, komitet urzą
dzający dożynki zwrócił się do
piero z prośbą, aby dostojnicy 
państwowi zaszczycili swoją obce 
nościa uroczystości.
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u j i E ö i i s  s u s m u Zastępuje ponad 100© arku
szy bibuły atramentomej. Jest 
nadzwyczaj oszczędna, prak
tyczna, trwała, niezawodna, 
prosta w użyciu, a co naj
ważniejsze — TT M  /W S /S 
W YŁĄCZNA SPRZEDAŻ:

Łódź, Piotrkowska 46, tel.173-59
A kw izy to rzy  poszukiwani.

(PAP) 3913

P R Z E M Y S Ł C H E M IC ZN Y  „B O R U T A “ , ZG IER Z, 
pod Zarządem Państwow ym

o g ł a s z a

przetarg  nieograniczony
na dostawę m otoru  m a rk i „R e na u lt“  4 cy lin d ro 
wy eg o, ty p  A . G. C -3  łącznie ze skrzynką  biegów.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach z napisem 
„O fe rta  na dostawę m otoru  R e na u lt“  k ie row ać 
należy pod adresem: Przem ysł Chem iczny „B o 
ru ta “  Zgierz, W ydzia} Zaopatrzenia, do dnia 
27. 9. 1947 r „  w  k tó ry m  to dn iu  o godz. 10 na
stąpi o tw arc ie  o fe rt w  obecności zainteresowa
nych osób i p rzedstaw ic ie li f-m y  „B o ru ta “ .

Do o fe rty  należy dołączyć k w i t  na wpłacone 
w ad ium  w  wysokości 1 proc. o fe row anej sumy.

F -m a zastrzega sobie prawo n ie  przy jęc ia  
o fe rt bez podania przyczyn oraz w y b ó r oferenta 
bez względu na cenę. ‘ (PAP) 3902

B IU R O  B trb O W L A N E  PRZEM . W ĘGŁOW EGO 
ZABR ZE, U L. R O O S E V E LTA  NR  28

o g ł a s z a

przetarg  nieograniczony
na w ykonan ie  5 dom ów ( lo  m ieszkań) b liźn ia - 
czych, m urow anych, w  stanie surow ym  na osie
d lu  robotn iczym  B. B. P. W. w  Giszoweu obok 
K a tow ic .

Ś lepy kosztorys i  w a ru n k i p rze ta rgu w  cenie 
z ł 500.—  m ożna nabyć W  B. B. P. W. w  Zabrzu, 
pokó j n r  211 w  godzinach urzędow ych od 11— 12, 
począwszy od dn ia 20 w rześnia br., tam  rów nież 
można przeglądnąć p lany  dom ków  i zasięgnąć 
bliższych in fo rm ac ji.

O fe rty  w  za lakow anych kopertach  z napisem: 
„O fe rta  na w ykonan ie  dom ów m urow anych b liź 
n iaczych na osiedlu w  Giiszowcu“  należy sk ła 
dać w  B. B. P. W. w  Zabrzu do sk rzyn k i p rze ta r
gowej. W adium , w  wysokości 2 proc. sumy ofe
row ane j należy w p łac ić  do ikasy B. B. P. Wr l ub 
w  N arodow ym  B anku  Polskim , Oddz. w  Zabrzu.

O tw arc ie  o fe rt nastąpi w  dn iu  30 września 
1947 r. o godz. 10 w  sali kon fe rency jne j B. B. 
P. W , w  Zabrzu.

Zastrzega się dow o lny w yb ó r o ferenta, un ie 
w ażnien ie  częściowe, lu b  ca łkow ite  przetargu bez 
podania przyczyn, oraz zm niejszenie lu b  zw ięk 
szenie ilośc i robó t bez praw a ja k ieg oko lw iek  
roszczenia ze s trony  oferenta. (PAP) 3916

P O S Z U K U J E M Y
2 ślusarzy maszynowych, 2 samodziel
nych nawijaczy, 1 tokarza, t rysowni
ka oraz 1 praktykanta luh praktyiiantki

do naszego b iu ra . Zgłoszenia osobiste do Za
k ła d ó w  E le k tro  -  M echanicznych „E le k tra “ , 
Zabrze, u l. Sobieskiego n r  1 a, (wejście ż u l. 
W olności). - (3899):

K o m o rn ik  S ądu G ro d zk ie g o  
w  B ie ls k u

S yg n . u ,  Km Bl/46

Obwieszczenie
K o m o rn ik  S adu G ro d z k ie g o  w  B ie ls k u  r e w ir u  I I ,  

u rz ę d u ją c y  w  B ie ls k u  p rz y  u l.  S ło w a c k ie g o  15, na 
zasadzie  ą r t .  679 K . P . C. obw ieszcza, ze w  d n iu  xe 
p a ź d z ie rn ik a  od  g o d z in y  10-te j ra n o , w  s a li p o s ie 
dzeń sądu  g ro d z k ie g o  w  B ie ls k u  N r  66 U h  odb ę d z ie  
się sp rzedaż  z p u b lic z n e j l ic y ta c j i  n ie ru c h o m o ś c i fa 
b ry c z n e j s k ła d a ją c e j s ie ‘ z 4 b u d y n k ó w  z tw a rd e g o  
m a te r ia łu ,  je d n e j szopy d re w n ia n e j i  p a rc e l lk .  25R, 
597/2 i  312/41 o łą c z n e j p o w ie rz c h n i 926 m2 p o ło ż o n e j 
w  B ie ls k u  p rz y  u l,  B a to re g o  14, W o je w ó d z tw o  Ś ląsko  
D ą b ro w s k ie , k tó ra  s ta n o w i w łasność in ż . M a ksa  A I -  
fu sa  i  J o ly  A lfu s  po  p o ło w ie . N ie ru c h o m o ś ć  ta  m a 
u rzą d zo n ą  ks ięg ę  h ip o te c z n ą  lw h . 436 g m in y  k a t. 
B ie ls k o -Ż y w ie c k ie  p rz e d m ie ś c ie .

P ow yższa  n ie ru c h o m o ś ć  zosta ła  oszacow ana na  
sum ę  469.468,40 z ł. S p rzedaż zaś rozpo czn ie  s ię  od c e n y  
w y w o ła n e j t. j .  od k w o t y  z ł 352.101,30.

L ic y ta n t  p rz y s tę p u ją c y  do  p rz e ta rg u  p o w in ie n  z ło 
ż y ć  rę k o jm ię  w  k w o c ie  46.947 z ł, a lbo  w  ta k ic h  p a 
p ie ra c h  w a r to ś c io w y c h  bądź ks iążeczkach  w k ła d k o 
w y c h  in s ty tu c j i ,  w  k tó r y c h  w o ln o  um ieszczać fu n d u 
sze m a ło le tn ic h  i  że p a p ie ry  w a rto ś c io w e  p rz y ję te  
będą  w  w a r to ś c i %  części c e n y  g ie łd o w e j. — P rz y  
l ic y t a c j i  będą z a c h o w a n e 'u s ta w o w e  w a ru n k i l ic y t a c y j
ne o i le  d o d a tk o w y m  p u b lic z n y m  o bw ieszczen iem  n ie  
będą p odane  do  w ia d o m o ś c i w a ru n k i o d m ie n n e ; że p ra 
w a  osób trz e c ic h  n ie  będą  p rzeszkodą  do l ic y t a c j i  i  
p rzysą d ze n ia  w ła s n o ś c i na  rzecz  n a b y w c y  bez za s trze 
żeń, je ż e li o sob y  te  p rz e d  ro zpo czę c iem  p rz e ta rg u  n ie  
z łożą  d o w o d u , że w n io s ły  p o w ó d z tw o  o z w o ln ie n ie  n ie 
ru c h o m o ś c i łu b  je j  części od e g z e k u c ji i  że u z y s k a ły  
p o s ta n o w ie n ie  w ła ś c iw e g o  sądu, n a k a zu ją ce  zaw iesze
n ie  e g z e k u c ji;  że w  c iąg u  o s ta tn ic h  2-ch  ty g o d n i p rzed  
l ic y ta c ją  w o ln o  og lądać n ie ru c h o m o ś ć  w  d n i pow sze
d n ie  od g o d z in y  8—18-ej a k ta  zaś p os tę po w an ia  egze
k u c y jn e g o  m ożna  p rz e g ią d a ć  w  S ądzie . 3550

B ie ls k o , d n ia  30 s ie rp n ia  1947.
K o m o rn ik  Sądu G ro d zk ie g o  

(—) S t. A d a m s k i ____

L ik w id a to rz y  f irm y  ,,A R T E L IT “  Je lita  sztuczne 
i  maszyny rzeźnicze —  Spółka z ograniczoną od
powiedzialnością w  Katow icach, ogłaszają

że otwarta została likwidacja Spółki
i  w zyw a ją  w ie rzyc ie li S pó łk i do zgłoszenia swych 
w ie rzyte lności w  ciągu 3 m iesięcy od daty osta t
niego ogłoszenia.

(— ) B r. .1. B ie la k  (---) M gr. M . Sobota
i  3900

Złóż ofiarę

na Warszawę

U R ZĄ D  W O JE W Ó D Z K I SLĄSKO  1 D Ą B R O W S K I {W ydzia ł Zdrow ia)

o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na dostawę tru te k  na szczury w  ilości po trzebne j do masowego od- 
szczurzania te renu W ojewództwa Śląsko .  Dąbrowskiego.

W yłożenie tru te k  nastą.pi jednorazowo, i  równocześnie w  poszcze
gólnych m iejscowościach.

• Do kon ku rsu  dopuszczone będą ty lk o  o fe rty  na t r u tk i  na w yrób 
k tó rych  odnośni fa b ryka n c i posiadają pozwolen.e M in . Z drow ia .

O fe rty  należy składać w  kopertach za lakow anych p rzy  załącze
n iu  trzech próbek odnośnej t ru tk i W te rm in ie  do 30 w rześnia br. do 
Urzędu W ojewódzkiego, W ydzia łu  Z  tirów'-a, pokó j n r  314.

O tw arc ie  o fe rt nastąpi w  obecności czynn ika  społecznego, o w y 
n ik u  kon ku rsu  zostaną oferenci powiadom  en '.

Rozprowadzenie tru te k  w  teren ie nastąpi przez ap tek i w zględnie
drogerie. . . . . . .

U rząd W ojew ódzki zastrzega sobie prawo un iew ażn ien ia  n in ie j
szego kon ku rsu  i  swobodny w ybór oferenta.

Z A  W OJEW ODĘ:
(—) D r. F e l i k s  P r e s s e r '

Naczeln ik W ydzia łu.
3911 ________________

W Y D Z IA Ł  P O W IA T O W Y  w  Z g o rz e lc u  (D o ln y  Ś ląsk) 

ogłasza

K € P I% IK U 3 tS
na  n a s tę p u ją c e  s ta n o w is k a  :

l> S e k re ta rza  W y d z ia łu  P o w ia to w e g o ,
2) In s p e k to ra  S am orządu  G m in n e g o ,
3) In te n d e n ta  S z p ita la  P o w ia to w e g o ,

K a n d y d a c i w in n i  z ło ż y ć  p o d a n ia  do W y d z ia łu  Po
w ia to w e g o  w  Z g o rz e lc u  w  te rm in ie  do  30 w rz e ś n ia  b r. 
w ra z  z n a s tę p u ją c y m i d o k u m e n ta m i:

a) o d p is y  ś w ia d e c tw  s z k o ln y c h .
b) od i3 isy zaśw iadczeń  z p o p rz e d n ic h  m ie js c  p ra c y ,
c) ż y c io ry s .

W  ra c h u b ę  w cho d zą  t y lk o  k a n d y d a c i, k tó rz y  p o 
s ia d a ją  w y m a g a n e  k w a l i f ik a c je ,  o raz  k i lk u le tn ią  
p ra k ty k ę .  3893

A / © w o » ć f
Niezbędna ks iążka dla każdego 

Inż. M . G A W L I K  —  „In s ta la c je  domowe“
W odociągi, kanalizacja , ogrzewanie lo 
ka lne  i'c e n tra ln e , insta lacje gazowe, e lek
tryczne, w e n ty la c ja  i  dźw igi. —  Podręcz
n ik  d la  inżyn ie rów  budowalnych, a rch i
tek tów , budowniczych i uczniów szkół 
technicznych, — Zatw ierdzone pismem 
M in is te rs tw a  O św ia ty z 24 lutego 1947 r. 
N r  I I I  UP —  3919/46 jako  podręczmk dla 
liceów  budow lanych oraz jako pomoc 
naukow a dla  b ib lio te k  szkół techniczn. 

S tr. 216 +  29 tab lic . :: Cena z ł 640.—
Do nabycia we w szystk ich  księgarniach. 

S P Ó ŁD Z IE LN IA  W Y D A W N IC Z A  „ M E T A “ 
Katow ice, u l. św. Jana n r  11 — Tel. 334-68

(3909)

K a rm ę  la  rz  samodzielny na Vacoom
W a ru n k i do  o m ó w ie n ia . 

C ze ko la d y  i  C u k ie rk ó w »  
K ą c ik  20. (P odgó rze ) te l.  551-02. 3882

p o trz e b n y  zaraz. 

„S p o łe m "  F a b ry k a  
K ra k ó w

Z A K Ł A D Y  P A Ń S T W O W E G O  M O N O P O L U
S P IR Y T U S O W E G O  W  B IE L S K U -K A M IE N IC Y

(w o j.  Ś lą s k o -D ą b ro w s k ie )
og łasza ją :

przetarg nieograniczony
na sp rzedaż o k o ło  200.000 s z tu k  b u te le k  fa s o n o w y c h  
ró ż n y c h  p o je m n o ś c i. O fe r ty  w  z a la k o w a n y c h  k o p e r  
ta ch  z a o p a trz o n y c h  w  nap is , „O fe r ta  na z a k u p  b u te 
le k  fa s o n o w y c h “  n a le ż y  s k ła d a ć  w  D y r e k c j i  Z a k ła 
d ó w  P . M . S. w  B ie ls k u -K a m ie n ic y  w o j.  Ś ląsko -D ą 
b ro w s k ie  do  d n ia  30 w rz e ś n ia  1947 r. do g o d r 12-tej 
po c zym  n a s tą p i o tw a rc ie  o fe r t.

D o  o fe r ty  n a le ż y  d o łą czyć  k w i t  w a d ia ln y  N a ro 
dow ego  B a n k u  P o ls k ie g o  * w  B ie ls k u  n a  z ł. 50.000.— 
(p ię ć d z ie s ią t ty s ię c y  z ł.).

O g lądać w z o ry  b u te le k  i  u z y ska ć  b liż s z y c h  in 
fo r m a c ji  m ożna  w  Z a k ła d a c h , c o d z ie n n ie  z w y ją tk ie m  
n ie d z ie l i  ś w ią t w  g o d z in a c h  od  10 — 12.

Z a k ła d y  P. M . S. za s trze g a ją  sobie  w o ln y  w y b ó r  
o fe re n ta , a ta kże  u n ie w a ż n ie n ie  p rz e ta rg u  bez poda 
n ia  p rz y c z y n .

W a d ia  do tyczą ce  n ie p rz y ję ty c h  o fe r t  będą z w ró 
cone  n a jp ó ź n ie j w  c iągu  10 d n i po o tw a rc iu  o fe r t .  
(P A P ) 3914 D Y R E K C J A  Z A K Ł A D Ó W

i mmmm 
stanę i siana

K IE R O W N IC Z K Ę  sklepu  
rze źn iczo  -  w ę d lin ia rs k ie g o  
k w a lif ik o w a n ą  o ra z  5 eks
p e d ie n te k  z d o b ry m i re fe 
re n c ja m i p rz y jm ie  s ię  za
ra z . W a rs z a w s k ie  Z a k ła d y  
M ięsne , C h o rz ó w , u l.  W o l
n o ś c i 40. R e f le k tu je  s ię  t y l 
k o  na  p ie rw s z o rz ę d n e  ^s iły .

D O  C U K IE R N I w  .K a to w i
cach  p o s z u k u ję  k ie ro w n ic a -  
k i  osoby b e z w z g lę d n ie  u cz 
c iw e j o raz  e k s p e d ie n tk i. 
Z g łosze n ie  ,,C z y te ln ik “  K a 
to w ic e  pod  „4450“ . 4652g

L A B O R A N T K A  ap teczna  z 
p r a k ty k ą  p o trz e b n a . K a to w i 
ce, W a n d y  25 m. 3 od 2 — 4.

4654g

D W IE  D Z IE W C Z Y N Y  po
w y ż e j 18 la t  do  p ra c  p re c y 
z y jn e j o b ró b k i szk ła  p r z y j-  
m ie rn y . Z g ło sze n ia  „Sosr-. 
h le t “ , K a to w ic e , P o d gó rn a  
n r  1. 450łg

T E C H N IK O W -m e c h a n ik ó w
z a tru d n i za raz  B iu r o  in s ta  
la c j i  K o p a ln ia n y c h  , / I K  
w  S o sn ow cu , u l.  R o h -^ y -  
m ie rs k ie g o  46. (P A P ). ;>488d

K A R M E L A B Z A  i  p rz e d s ta 
w ic ie la  b ra n ż y s tę  na te re n  
p o w . W o j. S ią s k o -D ą b r. p o 
s z u k u je  F a b ry k a  c u k ró w  
„C a rm e n “ , Ś w ię to c h ło w ic e  
K o le jo w a   46218

E L E K T R O M O N T E R A  sam o
d z ie ln e g o  do  d ź w ig ó w , na 
d o b ry c h  w a ru n k a c h , p o d 
k u je m y . O fe r ty  do  C z y te l
n ik a  K a to w ic e : pod

C H Ł O P IE C  do  p o s y łe k  po 
t rz e b n y  za raz . S k ła d n ic a  Ba 
t e r i i  „C e n tra “  E . B y lin » .'.!, 
K a to w ic e , • S ta ro w ie . is k a ^ -

j  Posad poszukują

F R Y Z J E R  m ę s k i s iła  p ie rw 
szorzędna  p o s z u k u je  posady 
od  za raz . Z g łosze n ia : Z a 
b rze , B a rb a ry  2 — Z a k ła d  
F ry z je r s k i.  5625d

K U C H A R K A  p o s z u k u je  p o 
sady do re s ta u ra c ji  lu b  s to 
łó w k i.  O fe r ty  C z y te ln ik  K a 
to w ic e  pod  „4419“  4632g

R U T Y N O W A N A  w y c h o w a w  
c z y n i p rz e d s z k o la n k a  poszu
k u je  p ra c y , w  k u ltu r a ln y m  
d o m u . O fe r ty  „ C z y te ln ik "  
K a to w ic e , „ Z o f ia “ . 467l£

te l.  360-78. ___

PRACOWNICA domowa na 
d o b ry c h  w a ru n k a c h  zaraz 
p o trz e b n a . W ia d .: te l.  314-21 
lu b  K a to w ic e , M ie lę c k ie g o  
6. F -m a  D u b ie l.  463it,

A G E N T Ó W  ru ty n o w a n y c h
na P o ls k ę  p rz y jm ie m y  
Z g ło sz .: W ro c ła w  1, s k r y t 
ka  p o c z to w a  50.

E M E R Y T  p o s z u k u je  p ra c y  
ja k o  pa lacz  c e n tra ln e g o  o- 
g rz e w a n ia . O fe r ty  „C z y te .-  
n ilc “  K a to w ic e  p o d  „4446“ .

4655g

MECHANIK z 35 le tn ią  
p ra k ty k ą .  S p e c ja lno ść  re 
m o n ty  s i ln ik ó w  s p a lin o 
w y c h , w a rs z ta ty  m e c h a n ic z 
ne sam ochodow e  o raz  na 
m a s z y n y  o le ja rs k ie , p r a ln i 
cze i  o b ró b k i d rzew a  p o 
s z u k u je  p ra c y . O fe r ty  ? }},-  
w ic e  „ C z y te ln ik  p od  „65» ^

5S61d

APTEKA w  B rz e z in c e  k o ło  
M y s ło w ic  p o s z u k u je  m a g i
s tra  ( ry )  lu b  a sys ten ta  fa r 
m a c ji.  46ii° 8

B IU R A L IS T K A  sam od z ie ln a  
z Z a b rz a  lu b  o k o lic y  poszu 
k iw a n a , W a m a t, Z a b rz e .,* >  - . . .
s k r y tk a  p o c z to w a  808. 4673g : n a jk o rz y s tn ie j-
-------------- —------- ------------——--------: K ato w ice , 3 M a ja
GOSPODYNI sam od z ie ln a  j

t iy W A N Y  p e rs k ie  k r a jo -

kupnó*aP sp'rzedażZySHusśeln 

„KLEJ stolarski w  ta b h c z -
Sach lu b  p e re łk a c h  zauu  

■5 R e k o rd “ , K a to w ic e ,
Pu Je 28" 5523dS ło w a c k ie g o  2» - 

R A D IO A P A R A T ,
części ra d io w e

la m p y ,
sprzedasz 
K u k u ls k i ,  

237d

n ie -
za raz  p o trz e b n a . K a to w ic e , ! S ? t n e ° k i p u j ę g  W a r

' Ä S S S T 7’
K ra k o w s k a  51 m . 5.

POTRZEBNA u c z c iw a  do 
w s z e lk ic h  p ra c  d o m o w y c h . 
K a to w ic e , K o ś c iu s ż k i 28-o 
te l.  314-27. 4662g

t a k a r K E  „ N o r to n £‘ 1.5 -2

“ “ ■ S Ä
38-30. 5544dne, ku p ię -

K A M A S Z N IK  p o trz e b n y  od j s t ^ i i na 8, te l

— — - . „ o . , ,  »

» » • * Sm y . ;»SoXV 4502g
Podgórna ________ _____

n ie . Z g łosze n ia  k ie ro w a ć . 
M a lin o w s k i Jó z e f G ro d 
k ó w , W a rsza w ska  12.

5635d

P O M O C  d o m o w a  u c z c iw a  Y  Dar0w e  20—150 0
zaraz  p o trz e b n a . Zg łosze n ia  w 0 dne  40—350 m m 0
K a to w ic e , M a r ia c k a  37 m . 16; za suw y  o fe r t y  „C z y te ln ikr w n 2 -  16. 4657g, kupimy. O te r iy  ., 45g8g

K ato w ice  pod  ,.4368“

KWALIFIKOWANA k u c h a r  
k a  n a ty c h m ia s t p o trz e b n a  
B u rs a  d ła  m ło d z ie ż y , K a to 
w ic e , b a ra k  u lic a  D a m ro ta .

*659g cec

K O C IO ł m2 14—15
O fe rty  pod

A trn - J upi5? y 7 ach  K a to w i-  „313“  do D z. Zach .

Z A K U P IM Y  s p a w a rk i e le k -1  L IZ A K I  b a to n y  — p o m a d k i 
try c z n e  i  a u to g e p iczn e , w in  
d y  i  w c ią g n ik i  rę czne  i  D E - 
M A G , w ie r ta r k i  i  s z l i f ie r k i  
p n e u m a ty c z n e  i e le k try c z n e  
z w a ła m i g ię tk im i o raz  tu r  
b in k i  do  czyszczen ia  :'u r. 
nożyce  i  p rz e b ij a rk i rę cz 
ne, w a rs z ta to w e  n a rzę d z ia  
p o m ia ro w e . Z je d n o c z e n ie  
B iu r  P ro je k to w o -M o n ta ż o -  
w y c h , K a to w ic e , Z a m k o w a  
9. ‘ (P A P ) 548Sd

T E O D O L IT Y  — N iw e la to ry  
— O p ty k ę  — M ik ro s k o p y  — 
n a w e t n ie k o m p le tn e . S p rzę t 
la b o ra to ry jn y  — P ła c im y  
n a jw yższe  ce ny . M a ria n  
P u jd a k , M a rs z a łk o w s k a  118. 
T e le fo n  8-64-27. W arszaw a.

5295d

W ŁO S  K O Ń S K I, szczecinę, 
k u p u je  w y tw ó rn ia  szczotek 
W iś n ie w s k i, W arszaw a. 
W o lska  54. 5351 d

P A S Y  każdego ro d z a ju  ku  
p ię . B y to m , M o n iu s z k i 15. 
m . 5, te l. 9-93. 3698£

S T A R E  la lk i  części w ło s y  
n a rzę d z ia  p e ru k a rs k ie  k u 
p u je  K l in ik a  L a le k , K a to w i
ce, M a r ia c k a  19. 4669g

P O S Z U K U J Ę  m a s z y n y  do 
szyc ia  m a t s ło m ia n y c h  oraz 
p rasę  do w y tła c z a n ia  o w o 
có w  500 do 1000 k g  d z ie n n ie  
i  o d p o w ie d n ic h  fa c h o w c ó w  
O fe r ty  do  „ C z y te ln ik a “  K a 
to w ic e , pod  „4451“ . 4651g

— c u k ie r k i  w  n a jle p s z e j ja 
k o ś c i po leca  W y tw ó rn ia  
„E s te “  K a to w ic e , u l.  K r a 
k o w s k a  28. T e l. 335-68. Na 
p ro w in c ję  za z a lic z e n ie m  — 
O d sp rze da w com  ra b a ty .

4679g

S A M O C H Ó D  B o rg w a rd  4 
to n o w y  sp rzed a m  p ry w a tn a  
re je s tra c ja  S osnow iec , C zy
sta 9/29. 4675g

M A S Z Y N K A  e le k try c z n a  d o ’ 
re p a so w a n ia  i  2 ig ły  sp rze 
d am . O fe r ty  „ C z y te ln ik “  K a  
t.ow ice, p od  „O k a “ . 4681g

P O Ł C IĘ Ż A R O W K A  D .K .W . 
p ó ł to n y  na ch od z ie  1940 r . 
b u d o w y  sp rzedam . O fe r ty  
„ C z y te ln ik “  K a to w ic e , pod 
„4440“ . 466lg

S K R Z Y N K I d re w n ia n e , U- 
ż yw a n e  sp rzedam . K a to w i
ce, „J e d n o ś ć “  27 S ty c z n ia  20.

4653g

S Y P IA L N IĘ  now oczesną 
(b rzozę) o k a z y jn ie  sprze- 
d am . G liw ic e . N o w o m ie j-  
ska 2 O w o c a rn ia . 4647g

O D S T Ą P IĘ  p om ieszczen ie  1 S U C Z K A  ż ó łta  r a t l e r k a  
h a n d lo w e  n ie  duże  na  k.-,żdą j Z ą b k a  z a g in ę ła , n iedzie-
b ran żę , lu b  w a rs z ta t -w  cen 
t ru m  G liw ic .  O fe r ty  O l iw i  
e e „ „ C z y te ln ik “  p od  ,,2108“ .

469 Ig

S K L E P  w ra z  z m ie s zka n ie m  
za z w ro te m  k o s z tó w  re m o n 
tu  ods tą p ię . W ia d .: K a to w i
ce I I I ,  W o jc ie c h o w s k ie g o  
156 m . 7. 4674°

D O  p ro s p e ru ją c e j w y tw ó r n i  
fa rm a c e u ty c z n o  - c h e m ic z 
n e j p rz y s tą p ię  z k a p ita łe m  
i  w s p ó łp ra c ą . Z g łosze n ia : 
„D z ie n n ik  Z a c h o d n i"  K a to 
w ic e  pod  „4353“ . 4571g

la  14. 9. P a rk  B y to m  k o ło
s ta w u , łaska w e go  zna lazcę  
proszę o z w ro t ,  T a d la  B y 
to m . W a llisa  8. p a r te r. 4625g

o fe ru jem y wagonowo.
Bydgoski H ande l Z iem iop łodam i 

inż . B. M ioduszewski 
Bydgoszcz, A l. 1 M a ja  16. Tel. 34-47 I 

3895 Adres te legra f.: Z iem hań.

D O Ł M A T  W a c ła w  z a m ie 
s z k a ły  w  Z a b rz u , M ic h a ła  
63, po. z u k u je  D o łm a t J a 
n in ę , P io tro w s k ą  S e w e ry 
nę, P io tro w s k ą  D z id z ię , 
Z ie liń s k ie g o  P io tra  z żoną 
Z o fią  p rz y b y ł,  z za B u g u .

5654 d

S O L ID N Y  k u p ie c  p rz y s tą p i 
do  d ob rze  p ros p e ru ją c e g o  
in te re s u  z g o tó w k ą  i  w s p ó ł
p racą , n a jc h ę tn ie j te k s ty l
nego.' O fe r ty  „C z y te ln ik '-  
K a to w ic e  pod  200.000. 4643g

Z A M IE N IĘ  3 p o k o je  k u 
c h n ia , ła z ie n k a  w  Z a b rz u  e- 
w e n tu a łn ie  za 1 p o k ó j w  
K a to w ic a c h . O fe r ty  „C z y 
te ln ik “  K a to w ic e  pod  „4422! • 

4678g

O K A Z J A ! S p rzedam  za g ra 
n ic z n y  sposób fa b ry k a c h  
bez m aszyn  (w  d o m u ) po- 
k u p n y c h  a r ty k u łó w  w ie lo 
k ro tn ie  o d zn a czo nych  z lo 
te m !  m e d a la m i. P ie rw s z o 
rzędna  e g zys te n c ja . Z n a jo 
m ośc i fa c h o w e  n ie  p o trz e 
bne . S u ro w c e  i  z b y t za
p e w n io n y . Zg łosze n ia  C zy
te ln ik  B ie ls k o , pod  „15.000“  

5478d

P S Y  o k a zy  p o k o jo w e , o - 
b ro n n e , p o d w ó rz o w e  p rz y 
s tę p n ie  sp rzeda  H o d o w la , 
K ra k ó w , W a d o w ic k a  41, te l. 
587-91. 5572d

S A M O C H Ó D  o sob o w y m a r 
k i  „ A e r o “  4 c y l in d ro w y  
k a b r io le t ,  p ra w ie  n o w y  do 
sp rze d a n ia  W ia do m o ść :
W a rsza w a -P ra g a , J a g ie l
lo ń ska  2, m  9, te l.  75-04.

4556g

P O K Ó J  u m e b lo w a n y  lu b  2 
z w y g o d a m i w  S osnow cu  
p o s z u k iw a n y . T e l. 830-28.

* 565g

G L IW IC E  p o k ó j p e łn o k o m - 
fo r to w y  z ła z ie n k ą  w  w i l l i  
d la  d o je żd ża ją ceg o  in ż y n ie 
ra  p o s z u k iw a n y . O f. C z y 
te ln ik  K a to w ic e  pod  „4309“

4504g

Lokale handlowe

S K L E P  s p o żyw czy  c e n tru m  
C h o rzo w a  d ob rze  z a p ro w a 
d z o n y  sp rzed a m  lu b  w y d z ie  
rż a w ie . O fe r ty  „ C z y te ln l lr  * 
C ho rzó w , p od  „D z ie rż a w a “  

4661g

P A L N IK I  D O  L A M P  N A F 
T O W Y C H  d o s ta rc z a : D om  
H a n d lo w y  K ra k ó w , G o łę 
b ia  6. 5586d

O D S T Ą P IĘ  s k le p  G liw ic e  
c e n tru m  lu b  p rz y jm ę  w s p ó ł 
n ik a . O fe r ty  G liw ic e  „C z y 
te ln ik " ,  Z w y c ię s tw a  31 pod  
„4389“  '  4S13g

S T R U G A R K A  e le k tr .  229 V. 
M o to r  e le k tr .  11 K .  M . o b r / 
m in . 960 220/380 V . P i ły
e le k tr .  do  c ię c ia  p n i p rąd  
zm ie ń . 110 V , o b r . 5800 m in . 
2,1 K .M ., d ru g a  p iła  1,5 K .M  
sp rzed a m . O fe r ty  „C z y te l
n ik “  K a to w ic e , p o d  ,,4415“  

46843

L O K A L  do sp rze d a n ia  w  
Raciborzu. Z g łosze n ia  „C z y  
te ln ik “ , R a c ib ó rz , p la c  W o l 
nośc i. 5654d

D R O G E R IA  je d n a  n a c z te r 
naśc ie  ty s ię c y  m ie szka ń  
c ó w  do sp rzed a n ia . O fe r ty  

D z ie n n ik  Z a c h o d n i“  K a to 
w ic e  p o d „4429“ . 4672g

w  bar-B . M . W . d w u g a ż n ik o w y , i S K L E P  spożyw czy  
s z e ś c io c y lin d ro w y , w  dosko - : dzo d o b ry m  p u n k c ie  do  od- 
n a ły m  s ta n ie  sp rzed a m . O- ^ C z y t e l n i k ^ p o d
fe r t y  „D z ie n n ik  Z a c h o d n i“  : G liw ic e , 
K a to w ic e  p od  „4437“ . 4663g ! „Z a ra z 4650g

D O B R Z E  za p ro w a dzo n a  h u r  
to w n ia  to w a ró w  s p o ż y w 
czych , p o s z u k u je  w s p ó ln ik a  
z g o tó w k a  200 do 500 ty s . 7y. 
O fe r ty  „ C z y te ln ik “  K a to w i
ce, p od  „4425 ‘ 4676g

S P E C J A L IS T A  ch o ró b  uszu 
nosa i  g a rd ła . D r .  L . East
m a n  p o w ró c ił .  W a łb rz y c h , 
u l.  K o n o p n ic k ie j 6. 5542d

K T O  w ie  coś o los ie  M a u 
ry c e g o  i  W a łe r i i  F r ie d m a 
n ó w , d e n ty s ta  za m ie szka ł, 
do  1942 L w ó w , Ż y b ł ik ie -  
w ic z a  24. W ia d o m o ść : W ó jt 
k ó w n a , C ieszyn , K o r fa n te 
go 16. 5638d

P O S Z U K U J Ę  M a r ię  ,Cze- 
m e ry ń s k ą  u r .  M ie d z iu k  ze 
S ta n is ła w o w a . K to b y  m ia ł 
w ia d o m o ś c i p roszę  p od a ć : 
D ro g e r ia  S te rm a n o w a  T e 
resa, W a łb rz y c h . Ż y m ie r 
sk ieg o  57, w o j.  W ro c ła w .

5648d

mmk

i® Im Lm ewaznienia

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  w s z e lk ie  d o k u m e n ty , P ie  
tru s z k a  E m a, R o k ie tn ic a , 
G ó rn ic z a  6. 4686g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
13. 9. 47. w s z y s tk ie  d o k u 
m e n ty . D ow ód  tożsam ośc i 
P K P . K a r tę  rozpo zn a w czą , 
re je s tra c y jn ą  RKTJ. św ia d . 
m a s z y n is t. k o le jo w e g o  w y 
s ta w io n e  p rzez  D O K P . T o 
ru ń  O. M . G dańsk . K o rd e k  
E d w a rd . Z w r o t  w y n a g ro d z ę . 
G liw ic e  „ C z y te ln ik “  „2104“ .

4646g :

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ne  
zaśw iadcz, o b y  w a t. p o ls k . 
na n a z w is k o  Jezusek  E m a 
n u e l, N ędza . p o w . R a c ib ó rz  

5652d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n e  
zaśw iadcz , o b y w a  t. p o ls k . 
na  n a z w is k o  S ow a O t y l i i ,  
Z a w a d a -K s ię żę ca , p o w . R a
c ib ó rz . 5653d

P rz e d s  ę f c e r s t m  

SgR?och o es o we  
M.  S t u  ile «  c l i i
Katow ice , S tawowa 5 
Tel. 348-70, *348-72 

K u r s y  K ie row ców  
Samochodowych 

Sfkład części zam ien
nych i  akoesor ■; sa
mochodowych. 3910

U N IE W A Ż N IA M  zg ub io ne  
w s z y s tk ie  d o k u m e n ty  na 
n a z w is k o  A u g u s ta  Ł u s k a , 
zam . R a c ib ó rz , D a s z y ń s k ie 
go 72. 5655d

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  za ś w ia d c z n ie  o b y  w a t.
p o ls k ie g o  na n a z w is k o  E lż 
b ie ta  B loke sz , R oszkó .y , 
p o w . R a c ib ó rz . 5656d

S z c z o tk i,  pf*JZ;e 
spinacze s smary
do pasów p o l e c a :  
S k ład  A r t .  Techna 
K atow ice , W arszaw ~ 
ska 63 — Tel. 301-50 

• (3912)

A N G IE L S K IE G O , f r a n c u 
sk ieg o  n a js z y b c ie j w y u c z a m  
„D y p lo m o w a n y “  te l.  347-94 

4685g

K U R S Y  K o s m e ty c z n e , z a p i
sy . ! G a b in e t K o s m e ty c z n y  
C o lo n na  W a le w s k ie j, K a to 
w ic e . M a ria c k a  33 tel.325-34.

4683 g

M A S Z Y N O P IS M O . S te n o 
g ra f ia  ła tw y m  sys tem em  
K a to w ic e , M ic k ie w ic z a  20 
m . 2. 4656g

S Z K O Ł A  B A L E T U
R y tm ik i  p la s ty k i  w  G l iw i 
cach. G ó rn y c h  W a łó w  13 
pod  d y r .  Ś llw s k ię g o  M ie 
czys ław a  w p is y  na  r o k  1947< 
48. K la s y k ę  w y k ła d a  s ły n 
na p r im a b a le r in a  S im on  
S y lw ia . 4643g

25/8 p rz y  w y s ia d a n iu  z p o 
c ią g u  w  N y s ie  z o s ta w iła m  
to re b k ę  z z a w a rto ś c ią  d o k u 
m e n tó w  s o w ie c k ic h , f r a n c u 
s k ic h , p o ls k ic h  z ru c h u  o p o 
r u  i  le g ity m a c ję  P P R  na 
n a z w is k o  M a r ia  W anda  
F ry c z  z K u c h a rs k ic h . D o k u 
m e n ty  te  u n ie w a ż n ia m . 
Z w ro t  za w y n a g ro d z e n ie m . 
F ry c z  M a r ia , N ysa , J a g ie l
lo ń ska  85. 4669g

U N IE W A Ż N IA M  z g uo io ne  
za św ia d czen ie  R K U  K a to 
w ic e , K y w ic  K o n ra d , H a 
le m b a , O ś w ię c im s k a  46.

6677g

U N IE W A Ż N IA M  z g ub io ne  
d o k u m e n ty  Z o f i i  P a w łó w  
s k ie j,  zam . Ł ó d ź  P io t r k o w 
ska . 262 m . 5. U czc iw e g o  zna 
lazcę  proszę  o z w ro t  za w y 
n a g ro d z e n ie m  na adres  K a 
to w ic e , K lo n o w a  16 m . 1. 
H a u k o w a . 4689g

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n ą  ! 
le g ity m a c ję  s łu żb o w ą  n r  \ 
181/24/46 w y d a n ą  , p rzez  O U L  ■ 
K a to w ic e  na la z w is k o  G ra - j 
b o w ie c k a  J a d w ig a . 4667g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne za św ia d cz , o b y w . p o ls k . 
na n a z w is k o  N o w a k  A n n a ,1} 
o raz  k a r tę  ro w e ro w ą  na 
n a z w is k o  Ś w ie rc z e k  M a r ia . 
C h rz a n o w ic e , p o w . R a c i
b ó rz . 5657d

U N IE W A Ż N IA M  zgub io ne  
d o k u m e n ty  w o js k o w e  i  c y 
w iln e  na n a z w is k o  K u la  
w ik  Z y g m u n t,  K u ja k o w ic e  
G ó rn e , p o w . K lu c z b o rk .

5858d

U N IE W A Ż N IA M  z g u b io n y
d o w ó d  o s o b is ty  i  in n e  d o 
k u m e n ty  na n a z w is k o  M a 
ty s ia k  S tan is ław » W ieś D o- 
b ie rczye e , d o w . K lu c z b o rk .

565-Id

P O S IA D A M Y  m a g a z y n y , 
ś ro d k i lo k o m o c ji,  lo k a l b fu  
ro w y , c e n tru m  S opo t, m o 
ż e m y  p rz y ją ć  p rz e d s ta w i
c ie ls tw o , s k ła d  k o n s y g n a 
c y jn y  b ra n ż y  te c h n ic z n e j, 
c h e m ic z n e j, że la zn e j ¿abry 
k i  p a s ty  do  o b u w ia , po 
d łó g  i tp .  Z a jm ie m y  się za
ła tw ia n ie m  s p ra w  * z le co 
n y c h  naf W y b rz e ż u . W ia 
d om o ść : G d a ń sk -W rzeszcz , 
B a to re g o  10, te l.  4 'T- -8 T a 
ra s ie w ic z  35)?d

Z  D N IE M -1/9 zos ta ła  o tw a r 
ta  p ra c o w n ia  k ra w ie c k a  
G liw ic e , p l.  M ą c z n y  5. d a m 
sko  m ęska o raz  p o g o to w ie

U N IE W A Ż N IA M  a k ra d z io - I k ra w ie c k ie  w y k o n u je  s ię
p ie c z ą tk ę  A u to -S k ła d , \ szyb ko  i s o lid n ie  Ja rosz

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  w s z y s tk ie  d o k u m e n ty

ną  „ . .
S te fa n  S e if r ie d  — W ro c ła w  
ś w id n ic k a  10/11 — fo rm a t 
53 x  16 o raz  ks iąże czkę  cze 
k o w ą  K .  K . O. m . W ro c ła 
w ia  od  N r  10151 do 10175.

Jan. 458Sg

w s z y s tk ie  a o K u m e u iy  , 0 s trz e g a  ste p rzed  n a d u ży  
osob is te  na n a z w is k o  W o je n , i . - 5660d
zam . Z a h rz e -M a c ie jó w , K o n  | f ___ '_________ ______ :_______
d ra to w ic z a  4. 4666;'

U N IE W A Ż N IA M
d o w ó d  k o le jo w y  
K ry s ty n a ,  Zabrze , 
c h a 3.

, U N IE W A Ż N IA M  zgub ione  
i d o k u m e n ty  osob is te  w  dn . 

T T T T ! 12 w rz e ś n ia  47 r . na naz- 
w is k o  E w a ld  J a r  czok. Szo
p ie n ic e , K ra k o w s k a  18.

5631d

M e n d e l
Pośpie-

4665̂

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
ne  ś w ia d e c tw o  m a tu ry  k o n 
s p ira c y jn e j,  za św ia d czen ia : 
O K Z Z  i  Z Z P K P  o d c in e k  za
m e ld o w a n ia  i  in n e . P ia s e c k i 
Tadeusz, K a to w ic e , S ta ro - 
w ie js k a  2. 4658g

U N IE W A Ż N IA M  s k ra d z io 
na k a r tę  ro zpo zn a w czą , za
św ia d cze n ie  p o lsko śc i, w y 
s ta w io n e  p rzez Ż a rz . M ie j 
s k i w  T a rn o w ie , o raz  k a r 
tę  w o js k o w ą  na n a z w is k o  
M ie c z y s ła w  J a n ic k i,  Szczc- 
b ra c h c ic e  szko ła  p o w  N ie  
m o d lin .  56320

U N IE W A Ż N IA M z g u b io n e
d o k u m e n ty na n a z w is k o
H U  R a jm u n d K o p ic e  p o w
G ro d k ó w . 5637d

UNIEWAŻNIAM zg u b io n e  
zaśw iadcz, o b y w . p o ls k ie g o  
B ie re k  Jó ze f o raz  d ow ó d  
tożsam ości k o n ia , B ie re k  
M a ria , Ś m ieć , p o w . P ru d -  
d n ik . 5639d

UNIEWAŻNIAM z g u b io n e  i
zaśw iadcz, o b y w a t. p o lsk . 
G n ilk a  J a n in a , g m in a  Ł ą -  j 
c z n ik , p o w . P ru d n ik .  5640d <

P O T R Z E B N Y  sam ochód  
5—10 to n o w y  do  zw óz  i w ę 
g la  na o d le g ło ść  40 — co k m
O fe r ty  p rz e d s ię b io rc ó w  sa
m o ch o d ó w . z C h r r  : -\va, 
O ś w ię c im ia , B ie la k a  i  D z ie 
d z ic  k ie ro w a ć  do  D z ie n n i
k a  Z a c h o d n ie g o  w  G l iw i 
cach  p o d  „W ę g ie l“ . 4584g

P rezes Sądu O k rę g o w e g o  
w  K a to w ic a c h  

O G Ł O S Z E N IE  
W  m y ś l ro z p o rz ą d z e n ia  

M in is t ra  S p ra w ie d liw o ś c i z 
27 lis to p a d a  1945 r . D z .U .R .P . 
N r .  53 zo s ta ł p o w o ła n y  na 
ła w n ik a  w  p o s tę p o w a n iu  
d o ra ź n y m  i  w  s p ra w a c h  o 
p rz e s tę p s tw a  szczegó ln ie  
n ie b e z p ie c z n e  w  o k re s ie  
o d b u d o w y  P a ń s tw a :

E d w a rd  K ra u z e , w  K a to 
w ic a c h , u l.  F ra n c u s k a  14/4.

(P A P ) 5629d

O Z N A J M IA M , że to  co  p o 
w ie d z ia ła m , n ie  po lega  na 
p ra w d z ie . R u d e k  W ik to r ia ,  
L ig o ta , p o w . P ru d n ik
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Sport na Dolnym Śląsku
AZS Wrocław —  KSZO 
(Ostrowiec) w pływaniu
Wrocław (kr). W  nadchodzącą 

niedzielę zostaną rozegrane na 
k ry te j p ływ a lń ; p rzy  u l. T e a tra l
ne j 10/12 zawady p ływ ack ie  po
m iędzy KSZO  (O strow iec k ie 
lecki), a m ie jscow ym  AZS.

Zawody te zapow iadają się in 
teresująco ze względu na po je 
dynek Rynkowskiego (KSZO) ze 
świeżo pozyskanym  przez AZS 
M ianowskim. Jak  w iadom o, M a- 
now ski p rzegra ł na m is trzo 
stwach P o lsk i do Rybkowskiego 
na dystansie 100 m tr. sty lem  do
w o lnym  o 0,2 sekundy.

Pierwsze zawody pływac
kie w  Dizerżoniowie

Dzierżoniów  (L). W  ub. n ie 
dzielę od by ły  się w  D zierżon io
w ie  pierwsze zawody p ływ ack ie  
na k ry ty m  basenie.

Zawody zorgan izow ał K lu b  
S portow y przy Stowarzyszeniu 
K upców  P olskich pod k ie ro w n ic 
tw em  b. członka P o lon ii warszaw 
Skiej, K lu dka . W  program ie b y ły  
konkurenc je : p ływ an ie  w  s ty lu  
dow olnym , klasycznym ,’ zawody 
p i łk i wodnej i skok; z tra m p o li
ny. W zię ły udz ia ł k lu b y  SKP, K P  
i  H K S  z Dzierżoniowa.

Zwycięzcy: Zawadzki (SKP) — 
100 m  sty l. dow. 1,22, K a rn o w s k i 
(SKP) —  100 m sty l. klas. 1,34, 50 
m styl. dow. (jun io rzy): Jaruze l
sk i 38 sek. —  W  skokach w yró ż 
n i  się techn iką  W olek (SKP).

W  nadchodzącą sobotę odbędą 
s ę m istrzostw a pow ia tu, zorga- 
n zowane przez P ow ia tow y Urząd 
W F ; PW, k tó ry  ostatn o organ i
zuje cały szereg im prez sporto
wych.

TS Wisła Kraków w Je
leniej Górze

Jel. Góra. Na zaproszenie KS 
W UZ C ieplice-S ląskie m is trz  g ru  
py I-sze j TS W isła  K ra k ó w  p rzy 
jeżdża na 1 tygodn iow y pobyt do 
C ieplic, w  czasie którego rozegra 
dw a spotkania tow arzyskie  z d ru . 
żyną ciepliekiego W UZ w  Je le
n ie j Górze 25 bm., drugie we 
W roc ła w iu  w  d n u  29 bm.

Æ * Ë B n t e K me m & w w € a n Ê &  w u & m s i u

Coraz więcej nagród dla u c z e s tn ik ó w  
»Tour de Pologne«

Katow ice. W yścig ko la rs k i do
ko ła  P o lsk j „T o u r de Pologne“  or 
ganizowany przez Spół. W ydaw. 
„C zy te ln ik “  zgodnie ze sw ym i za
łożeniam i, spełn i to zadanie ja 
k ie  od niego się oczekuje, a w ięc 
popularyzację sportu  kolarskiego.

od b y li na swym  stadionie w  Cho 
rzow ie m ałą „kon fe renc ję “  w  
spraw ie udzia łu  w  nadchodzącej 
im prezie  ko la rsk ie j. O m awiano 
przede w szystk im  najw iększą ich 
bolączkę —  b ra k  opon i dętek. 
Sprawa ta  jednakże dz ięk i n ie-

Można się o tym  przekonać c h o - ; zw yk le  przychylnem u stanow isku
ciażby na odcinku śląskim . Przed 
k i lk u  dn iam i podaliśm y, że je d y 
na sekcja ko larska Śląska —  Ru 
chu z Chorzowa w ysy ła  do tego 
wyścigu 6 osobową ekipę. N ie bę 
dzie to jednak zdaje się liczba 
ostateczna, gdyż Ruch zam ierza 
wysłać jeszcze dalszych 2 zawod
n ików , tak, że . cała ekipa k lu b u  
chorzowskiego liczy łab y  8 zawód 
n ików . Czy to jednak do jdzie 
do sku tku  i  czy Ruch będzie w  
stanie w ysłać taką  ekipę, pokaże 
ju ż  na jb liższy dzień. K olarze w  
c h w ili obecnej posiadają jedną 
w ie lką  bolączkę, k tó rą  jest b ra k  
odpow iednich opon i  dętek. To 
un iem ożliw ia  nie ty lk o  s ta rt w  za 
wodach lecz i prowadzenie n o r
m alnych tren ingów . Większość 
też zaw odników  śląskich zmuszo 
na była ostatn io pauzować z tego 
powodu, jednak m im o wszystko 
weźm ie udz ia ł w  wyścigu, by 
przez to zaakcentować społeczeń
s tw u sportowem u w o jew ództw a 
śląsko-dąbrow skiem u swoje is t
n ien ie  i pozyskać publiczność dla 
siebie.

Świadczy to o w ie lk ie j a m b ic ji 
zaw odników , k tó rzy  ju ż  dzisiaj 
rozpoczynają się emocjonować je  
dną z na jw iększych im prez spor
tow ych Polski. A czko lw iek  p ra 
cu ją  w  ta k  trudnych  w arunkach  
decydują się na start, wiedząc, że 
pozostaną wyprzedzeni przez in 
nych zaw odników  w  pierwszym  
rzędzie zasobem sprzętu sporto
wego. A m b ic ji zawodnikom  ś lą
sk im  nie  będzie brak. Większość 
z n ich  —  to jeszcze zawodnicy 
m łodzi w  granicach 26— 27 la t, 
k tó rzy  dopiero rozpoczynają po
kazywać się na szerszym horyzon 
cie. „T o u r de Pologne“  będzie 
dla n ich  przypuszczalnie p ie rw 
szym ta k im  występem.

W  ub. czw artek kolarze Ruchu

całego zarządu KS  Ruch, a prze
de w szys tk im  jego prezesa inż. 
W nęka została załatw iona pozy
tyw n ie . Ruch p rzyrzek ł ja k  n a j
da le j idącą pomoc swym  k o la 
rzom  tak, by m ogli startow ać w

wyścigu dokoła Polski. W d n iu i dzie osobowym Ruchu jest za- 
wczorajszym w  osta tn im  dn iu ! w odn ik  S itn ik  Kazim ierz. Jest to 
zgłoszeń zaw odników  Ruch zg ło-l jeden z najlepszych przedw ojen- 
s ił: Wyględę, Nowaczka. P a-! nych ko la rzy  lw ow skich , członek 
prockiego, Perę, Je litę  i  S it- b. k lu b u  „C za rnych“ , k tó ry  do- 
nika, zastrzegając się je dn ak- j piero od 2 miesięcy przebywa w  
że że o ile  pozyska jeszcze k ra ju  po pow rocie  z A n g lii, Za- 
dalsze gumy, wówczas zgłosi do- m ieszkuje stale w  B ytom iu  i  za- 
datkowo dalszych dwóch zawód- \ s il i ł  szeregi Ruchu, 
n ików , a m ianow ic ie  G linkę  i|  *
Krzyża. A  zatem należy się liczyć,; Zainteresowanie wyścig iem  jest 
że Ruch zgłosi do w yścigu 4 eki-1 nie ty lk o  w śród zaw odników  lecz 
py. | i społeczeństwa. Po zadeklaro-

Nowym  zaw odnik iem  w  s k ła -1 w an iu  p ierwszych nagród w  w o-

Polska -  Finlandia 4:1
Spodzieja i Cieślik zdobywcami bramek

(TELEFO NEM  Z H E L S IN E K  OD i J j j  za{sończył się ZWycię- 
s p e c j a l n e g o  w y s ł a n n i k a  s t w e m  drużyny polskiej w 
„d z i e n n i k a  z a c h o d n ie g o  *) j stoSunku 4:1 (1:1). Bramki 

H e l s i n k i ,  (tel. wł.) strzelili Cieślik i Spodzieja 
Międzypaństwowy mecz po dwie, dla Finów' jedyną
piłkarski, rozegrany w Hel 
sinkach pomiędzy repre
zentacjami Polski i Finlan-

Porażka Klimeckiego
PRAGA. Bawiąca obecnie w  

Czechosłowacji drużyna bokser, 
ska W arty poznańskiej spotkała 
się w ub. sobotę w  Hranicach na 
Morawie z tamtejszym klubem  
bokserskim CSK. „Hranice“.

Spotkanie to zakończyło się 
zwycięstwem Czechów w  stosun
ku 10:6 punktów. Największą nie. 
spodzianką zawodów była prze
grana Klimeckiego, który uległ 
przez k. o. Spachmanowi.

bramkę zdobył Fursman.

Skład drużyny polskiej 
był taki sam, jak po przer
wie meczu ze Szwecją w  
Sztokholmie.

Drużyna nasza do przer 
wy grała stosunkowo sła
bo, nie wykorzystując wie
lu dogodnych sytuacji. By
ła jednak mimo to, już 
wtedy lepszą od Finów. 
Druga połowa należała do 
Polaków.

Na meczu, rozegranym 
na stadionie Olimpijskim

A kcja Paóstujoujjijch Zakładom  W ydaim iiczjjch

Brak podręczników nie grozi
WARSZAWA. Kampanię druku | Ocen do druku i użytku w szko-

podręczników na rok szkolny 
1947/48 rozpoczęły Państwowe Za
kłady W ydawnictw Szkolnych w 
styczniu 1947 r. W pierwszych m ie
siącach nie mogła osiągnąć pro
dukcja właściwego tempa z powo
du braku papieru i drukarń. Ten 
stan rzeczy popraw ił się dzięki 
uchwale Prezydium Rady M in i
strów i Kom itetu Ekonomicznego, 
przyznającej odpowiednią ilość pa
pieru na podręczniki oraz prawo 
pierwszeństwa druku książek szkol
nych przed wszystkim i innym i 
wydawnictwam i. To stworzyło re
alne możliwkości technniczne pro
dukcji podręczników.

Bardzo istotnym momentem w 
przygotowaniu podręczników na 
bieżący rok szkolny była rozpoczę
ta z końcem kw ietn ia olbrzymia 
praca polegająca na ponownym 
przejrzeniu przez autorów wszyst
kich podręczników i  wprowadzeniu 
w  nich zmian, żądanych przez M i
nisterstwo Oświaty, a następnie za
aprobowaniu ich przez Komisję

łach.
Cała kampania od stycznia do 

1 sierpnia 1947 r. dała w  efekcie: 
11.385.000 egzemplarzy podręczni
ków, co stanowi 115.033.000 arkuszy 
druku szesnastki. Obecnie w  dru
ku znajduję się około 6.000.000 
egzemplarzy podręczników.

Większość z nich była gotowa 
przed 1 września, część jednak u- 
każe się dopiero w  ciągu m. wrze
śnia. Ponadto około 2.500.000 egzem
plarzy nowych podręczników, zwła
szcza dla starszych klas, przygoto
wuje się do druku. Tak więc o- 
becna kampania w  samych t^Jko 
Państwowych Zakładach Wydaw
nictw  Szkolnych da ogółem 
20 ¿00.000 egzemplarzy podręczni
ków na bieżący rok szkolny, do 
czego dojdzie jeszcze produkcja in 
nych ins ty tuc ji wydawniczych, jak 
np. 1) Naszej Księgarni, 2) Ge
bethnera i W olffa, 3) Arcta, 4) 
Książnica-Atlas, 5) Wiedzy, które 
również przygotowują podręczniki.

O w ie lk im  w ysiłku  i natężeniu 
pracy świadczy fakt, że w Zakła

dach Graficznych w  Bydgoszczy 
przerabia się na podręczniki d z ie l
nie 4 tony papieru, Zakłady Gra
ficzne Sw. Wojciecha w  Poznaniu 
nastawione są ostatnio całkowicie 
na produkcję podręczników. D ru
kuje się poza tym  podręczniki w 
wielu jeszcze innych drukarniach.

W dalszym ciągu w bieżącym 
roku szkolnym główny nacisk k ła 
dzie się na dostarczenie podręczni
ków szkole podstawowej. W miarę 
możności przygotowuje się również 
podręczniki dla szkoły średniej 
ogólnokształcącej i  zawodowej.

M inisterstwo Oświaty zarządziło 
rozprowadzenie podręczników sy
stemem sieci zamkniętej na terenie 
K uratorium  warszawskiego, śląsko- 
dąbrowskiego i olsztyńskiego. To 
znaczy, że podręczniki wszystkich 
firm  wydawniczych dostarczane bę
dą bezpośrednio do szkół z zakła
dów w  Warszawie, Katowicach, 
Olsztynie. Przy zakupach podręcz
ników szkoły otrzym ują 10% ra
batu. System ten wprowadzony zo
stał tytu łem  próby i  obowiązuje od

1. V II.  do 1. X II.  br. Odpowied
nie zawiadomienia wraz z wyka
zem książek szkolnych, będących 
w sprzedaży, zostały rozesłane do 
wszystkich szkół na terenach ob
jętych siecią zamkniętą.

Zaopatrzenie szkół w  podręczni
k i w  innych kuratoriach odbywać 
się będzie jak  w  roku ubiegłym za 
pośrednictwem zorganizowanej sie
ci księgarskiej, spółdzielczej i  p ry 
watnej. Przy tym  zaznaczyć należy, 
że w sprzedaży wszystkich odsprze- 
dawców obowiązuje cena uwidocz
niona na ostatniej stronie okładki 
każdego podręcznika.

Książka szkolna znajdzie się 
szybko w  rękach uczniów, jeżeli 
obok wydawców staną nauczyciele, 
oraz wszyscy pracownicy zatrud
nieni przy produkcji i  rozprowa
dzeniu podręczników.

w Helsinkach obecnych 
było 13.000 widzów. Za
znaczyć należy, iż publicz
ność fińska podczas spot
kania nie zachowywała się 
tak wzorowo jak szwedzka 
w Sztokholmie.

jew ództw ie  śląsko - dąbrow skim  
przez wojew odę gen. Zawadzkie 
go, przewodniczącego W E N  po
sła Tkocza, prezydenta m. K a to . 
w ic  A , W illn e ra  zadek la row a li 
dalsze nagrody: dyr. Zabysłrzan 
w  im ie n iu  B iu ra  Sprzedaży P ro 
du k tów  W ęgłopochodnych przy 
C e n tra li H and low e j Przem ysłu 
Chemicznego (sprzęt sportowy 
w artośc i 10.000 zł.), E. Danie lak: 
w łaśc ic ie l Sl. H u r to w n i Rowerów  
w  Katow icach, ul. 3 M a ja  23 (pu 
char) oraz A . Spiegelman, właśc. 
sk ładn icy  sportow ej „S p o rt“  w 
K atow icach, u l. 3 M aja.

*

Również społeczeństwo m iast, 
przez k tó re  bieg ła będzie trasa 
wyścigu „T o u r de Pologne“  w y 
kazuje zainteresowanie tą  im pre  
zą. W  dn iu  w czora jszym  odbyła 
się p ierwsza kon fe renc ja  w  G li
w icach, zadaniem  k tó re j jes t o. 
m ów ien ie o rgan izac ji w yśc igu  na 
teren ie m iasta. Podobne kon fe 
rencje odbędą się w  ciągu dn ia 
dzisiejszego w  B y tom iu  i  Zabrzu. 
W  kon ferencjach tych udz ia ł b io . 
rą  starostow ie, prezydenci m iast 
kom endanci M . O., przew. M R N  
i  in . (k)

D l WAL RE H O R D Y
p a d ł i i  na / a u o f i a c f i

Austria — Szw ajcaria
Wiedeń (ob. w ł.). M iędzynaro

dowe spotkanie lekkoatle tyczne 
odbyte na stad ion ie w iedeńskim  
między A u s trią  a Szwajcarią,, za
kończyło się zwycięstwem  repre
zentacji szw ajcarskie j w  stosun
ku 67:57.

W  czasie zawodów ustalono 
dwa nowe reko rdy, a m ianow ic ie  
reko rd  S zw a jca rii w  pchnięciu 
ku lą  na 14,39 m  oraz reko rd  A u 
s tr i i w  sztafecie 4X15)0 w  42,5 sek. 

*
Wiedeń (ob. w ł.). W  ubiegłą n ie . 

dzielę odbyło s:ę na teren ie A u 
s t r i i  szereg spotkań p  łka rsk ich  
pomiędzy drużynam i w ęg ie rsk i
m i a austriack im i. Jak  w iadomo, 
spotkanie A u s tria  —  W ęgry za
kończyło się zwycięstwem  A u s tr ii 
w  stosunku 4:3, na tom iast rep re 
zentacja Budapesztu pokonała re 
prezentację w iedeńską w  stosun
ku  2:0, reprezentacja po łu dn io 
w ych W ęgier pokonała reprezen-

Dawid rekordzistą 
Czechosłowacji

PRAGA. W  czasie międzynaro
dowych zawodów lekkoatletycz
nych, jakie odbyły się w nb. nie
dzielę w Brnie na Morawie zna
ny zawodnik czeski David ustano
wi} nowy rekord Czechosłowacji 
w  biegu na 300 m czasem 34,6 sek.

Warszawa —  
Twoja Stolica. Czyś dał 

na jej odbudowę?

tację K aryntii w  stosunku 3:1, a 
reprezentacja miasta Gratz po
konała drużynę Budapesztu w  
stosunku 6:2.

D R O B M Z  C l
W czasie zawodów bokserskich 

w Hesthauen w Ameryce doszło do 
gorszących zajść. Po spotkaniu w 
wadze lekk ie j między Julie Kogo- 
nem i  Aldo M inellim , w . którym  
sędzia Leu Bogash przyznał Zwy
cięstwo Kogonowi publiczność rzu
ciła się na ring  i  pobiła sędziego 
tak dotkliw ie, że musiano go odsta
wić do szpitala. Gdyby nie policjo, 
która pałkami gumowymi zapro
wadziła porządek, sędzia byłby nie
w ątp liw ie  zlinczowany.

* Ostatnio bawiła w Londynie po 
raz pierwszy od 10 la t chińska dru
żyna p iłk i nożnej, która rozegrała 
tam mecz towarzyski w atmosfe
rze prawdziw ie chińskiej grzeczno
ści. Za każdym razem, gdy gracze 
bryty jscy zdobywali bramkę, chiń
scy piłkarze nie szczędzili okla
sków, składając osobne życzenia 
szczęśliwemu strzelcowi. Nawet 
bramkarz chiński b ił zawzięcie bra
wo po każdej piłce, k tóre j nie zdo
ła ł złapać...

* Amerykańska gazeta bokserska 
„The Ring“  przynosi m. in. listę 
pretendentów do spotkania z Joe 
Louisem. Na czwartym miejscu 
widnieje nazwisko Szweda Olle 
Tandberga, podczas gdy pokonany 
przez niego Joe Baksi spadł na 7 
miejsce. Przeciwnikiem mistrza 
świata wszech wag Manuela O rti- 
Zją będzie A ng lik  Peter Kane.

Ą u ś e n ź ą g c s z n ą g

»Nieboszczyk« wystraszył zakochaną parę
kiem, niż powoli odrabiać po mo
krej szosie dłuższą drogę pieszo.

W  pewnej chwili wieko trum 
ny z rzekomym nieboszczykiem 
podniosło się, a grobowy glos za
pytał „czy jeszcze deszcz pada“? 
W  największym przerażeniu ze
skoczyli tak mężczyzna i kobieta 
z będącego w  pełnym biegu samo
chodu. Skutki okazały się fatalne, 
gdyż poza złamaniem rąk i nóg 
oraz ogólnymi kontuzjami pozo
stali wskutek strasznego zajścia 
nieprzytomni na jezdni. Zaalar
mowany przez stolarza szofer za
trzyma! samochód i odwiózł nie
zwłocznie ofiary tak niecodzien
nego wypadku do szpitala. Po
szkodowani m ają zamiar obecnie 
wystąpić ze skargą o odszkodo
wanie i sąd będzie musiał w  tej 
sprawie wydać iście „Salomo
nowy“ wyrok.

Rybnik, (hp) Na wokandzie 
Sądu Okręgowego w  Katowicach 
znajdzie się w  niedługim czasie 
oryginalna sprawa, której w ynik  
oczekiwany jest w  kołach praw 
niczych z w ielkim  zainteresowa
niem. Tło sprawy jest nieco
dzienne. Dobry uczynek szofera 
spowodował fatalne następstwa.

Pewnego dnia w  późnych go
dzinach wieczornych jechał samo
chód ciężarowy Zjednoczenia 
Węglowego z Mikołowa w  kie- 
¿vnku Chorzowa. Deszcz la ł stru
mieniami. W  pewnej chwili szo
fer pojazdu zauważył na drodze 
jakiegoś osobnika, który dawał 
znaki do zatrzymania wozu. Oka
zało się, że jest to stolarz, który 
wobec fatalnej pogody poprosił 
o podwiezienie go do następnej 
miejscowości, odległej o kilka  
kilometrów. Gdy dobroduszny

szofer zgodził się zabrać pasażera 
i kazał mu wejść do wozu, stolarz 
przybliżył się do obok stojącego 
drzewa, pod którym  miał usta
wiony „pakunek“ w postaci trum 
ny zakupionej w  sąsiedniej m iej
scowości. Ponieważ wóz byl nie- 
kryty pomysłowy stolarz, by nie 
moknąć na deszczu ulokował się 
w  trumnie.

Po pewnym czasie samochód 
zatrzymała jakaś parka, a życz- 

j łiw y szofer ulokował ich również 
w  wozie. Pierwsze spostrzeżenie 

! nowych pasażerów nieco ich spe- 
! szyło. Licząc się z tym, że szofer 
wiezie może jakieś zwłoki —  wo- 

j  bec majestatu śmierci zachowali 
| się spokojnie, przycupnąwszy w  
j  kąciku wozu z tym przeświadcze- 
j niem, że lepiej prędko w  taki 
! deszcz jechać nawet z nieboszczy-

W Y TW Ó R N IA  W A G O N Ó W  I  M OSTÓW  
W  C H O R Z O W I E

poszukuje d la  swych szkół p rzy fabrycznych 
(g im nazjum  przem ysłowe, szkoła przem ysło

w a d liceum  wieczorowe)

inżyniera lub technika mechanika
na stanow isko nauczyciela stałego przedm io
tów  zawodowych (technologia, m a te ra ło - 
znawstwo z chemią, f iz y k a  z m aszynoznaw

stwem, rysunek zawodowy, mechanika). 
W ynagrodzenie w /g  s ia tk i płac d la  S zko ln ic
tw a  Zawodowego M in is te rs tw a  Przem ysłu.

(PAP) 3908

F A B R Y K A  P Ę D N I I  M A S Z Y N  (dawn. Benn) 
Bielsko, u l. Rzeźnicza n r 41

p rzy jm ie  zaraz:

3 T E C H N IK Ó W  - KO NSTRU KTO R Ó W
1 T E C H N IK A  do odbioru technicznego 

10 T O K A R Z Y
5 F O R M IE R ZY
2 Ś LU S A R ZY  narzędziowych
1 M A L A R Z A
2 S TO LA R ZY

50 R O B O TN IK Ó W  N IE W Y K W A L IF IK O 
W A N Y C H  do odlewni.

Zgłoszenia osobiste lu b  pisemne k ie row ać do 
W ydz. Personalnego F a b ry k i (PAP) 3915

Na teren ie T ea tru  M ie jsk . w  Jelen ie j Górze 
jest do wydzierżawienia

lokal kawiarniany
T ea tr zna jdu je  się w  cen trum  miasta. W ym a
gane prowadzenie k a w ia rn i na poziom ie euro
pejskim . O fe rty  pros im y k ie row ać do Dyrekcji 
Teatru Miejskiego w  Jeleniej Górze. 3887

DYREKCIA PAŃSTWOWEGO MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO
z a k u p i lu b  z a m ó w i d ia  p o trz e b  ta b o ru  sa m och o - 
d ow e g o  .

20 sztuk GAZOGENERATOROW k o m p le tn y c h
Z g łosze n ia  p r z y jm u je  i  u d z ie la  b liż s z y c h  w y 

ja ś n ie ń  B iu ro  T a rn s p o r to w e  D P M S , W a rsza w a , 
u l.  L eszno  1, p o k . 217, w  godz. 10—12. (P A P ) 3897

C E N TR A LA  SKÓR SUROW YCH
ŁÓ D Ź, U L . P IO T R K O W S K A  260

k u p u j e :
skóry bydlęce i końskie

na p r  a w  a c h  wyłączności jako  
reg lam entowane

o r a z
skóry świńskie, owcze, kozie, sarnie 

i wszelkie skóry futerkowe po ce
nach rynkow ych . 3892

Gddz. we w szystk ich  m iastach wojew ódzkich. 
U praw n ione agen tu ry we w szystk ich  m iastach 
pow. —  P u n k ty  skupu p rzy  każdej rzeźni.
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